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Rašo Jonas Valaitis, Lietuvių 
Radio Vedėjas iš WMBQ, 

Brooklyn, N. Y.
Kas siuntete į Rusiją ar Lie

tuvą pirm 1917 m. sausio 1 d. 
pinigus, o kilus Rusijoj revoliu
cijai, tų pinigų Amerikos paš
tas nepasiuntė, dabar tie pinigai 
grąžinami siuntėjams.

Dabar Amerikoje yra viso gy
ventojų 128,429,000. Nuo* 1930 
m. padaugėjo 5, 338, 000.

Lile, Franci joj streikuoja 3,- 
000 anglių kasyklų darbininkų. 
Gali paliesti 7, 000 darbininkų ir 
20 kaskylų.

Jungtinių Valstijų sekreto
rius Ickes praneša, kad PWA 
darbams 38 valstijose paskirta 
$8, 486. 891.

Valdžioj yra mintis ateivius 
priversti tapti šios šalies pilie
čiais. Gyvenančius daugiau 10 
m. Amerikoj nepiliečius norima 
pravesti įstatymą deportuoti.

New Yorko valstijoj balsavo 
viso 6, 216, 438 žmonės, dau
giau net 16% negu 1932 m.

Vengrijoj šnipinėjusius Če
koslovakija naudai, 300 karei
vių matant viešai pakorė 2 ka
riuomenės viršilas. Jiems padė
jusias merginas ir civilį įkalino 
visam amžiui kalėti.

Ispanijos civiliam kare iki 
šiam laikui kunigų ir vienuolių 
viso nužudyta 5,000. žiniomis 
iš Vatikano, stengtis kuodau- 
giausiai išžudyti kunigų skati
nanti Sovietų Rusija. Vatika
no Ispanų Kolegijos Administra
torius Bajas turi įrodymus.

Minden Mines, Mo. eidami iš 
mokyklos du vaikai susiginčijo. 
Vienas tvirtino, kad miestelio 
vidury bėganty upely giliai yra 
gazolino, kitas — kad vandens. 
Kurio tiesa, jiedu išmėgino. Į- 
metė degantį degtuką. Pasiro
do, butą gazolino... Nuostolių 
padaryta ant $5,000.

North Bend, Ohio žmogus pa
sirašęs “North” išlošė lioterijoj 
$150,000. Dabar išlošėjo neran
da.

23 m. tėvas Frank Provost 
Los Angeles teismo nubaustas 

kad mėnesio senumo savo dukte
rį norėdamas nuraminti, kad ne
verktų, perpykęs smarkiai k u Tu
ščia primušė, kad kūdikį dakta
rai sunkiai įmato atgaivinti.

The Union 
ville, Ohio su 
uždaryta.

Bank of Urichs- 
$1,050,000 indėlių

valstijoj 1937 m.New Yorko 
norima pravesti įstatymą, ku
riuo per 5 m. drauge negyve
nąs vyras su žmona, galės gauti 
perskyras.

8 m. atgal pittsburghietis 
Gifford, dingo. leškotas visur. 
Pagaliau, net rastas kito žmo
gaus lavonas buvo manytas 
esant jo, taip pat buvo suimtas 
ir kitas žmogus už jo nužudymą. 
Bet žmona vis netikėjo, kad jis 
butų miręs ir visą laiką ieškojo. 
Kadangi jis buvo veteranas, 
žmona jį surado, kai jis paėmė 
bonus. Jis gyvena Susanville, 
Cal. ir sako, kad ten jam oras 
patinkąs, del to nenorįs grįžti 
namo. Jis buvo ir sužeistas.

Psichologai tyrinėjo, kokias 
knygas apie 10 m. amžiaus vai
kai daugiausiai mėgsta skaityti. 
Pasirodo, kad Aleksandro Du
rnas parašyta Montekristo Ku
nigaikštis, kurią vaikai esą per
skaitę neatsikvėpdami.

Italijai sukako 15 m. kai vieš
patauja fašizmas. Ir ta proga 
Mussolinis pareiškė, kad Italija 
esanti stipresnė nei by kada ir 
by ką pasiryžusi kovoti tiek ma
tomą, tiek nematomą priešą...

Ar žinote del ko dešreles va
dina frankfurters? Del to, kad 
juos išrado 1805 m. Johann 
George Lahner, Frankfurt mies
te, Vokietijoj.

žiniomis iš Vatikano, Popie
žius ruošia naują laišką pasau
liui apie vedybas ir atsiskyri- 

laiškas dar nepa-mus. Tačiau 
skelbtas.

miestui švarinti, 
menininkai, val- 

naudoti psicholo-

New Yorko 
organizacijos, 
džia pradeda 
giją: į komitetą įtraukia ir re
komenduotus mokyklų vyriausy
bių mokinius. Tai gudrus žygis. 
Kas kas, bet jau komiteto nariai 
neleis gatvių teršti!...

ANGLIJA IR PRANCŪZIJA SIUNČIA 
KARIŠKUS LAIVUS Į ISPANIJOS 

PAKRAŠČIUS
i’

Londonas, 1. 25 — Anglija' duot sukilėlių uostą Ceuią. 
I Tas vokiškas laivas nuplau- 
1 k“ į Centą portą ir ten su- 
I stojo priešais to porto tvir
tovės pakraštį, taip, kad 
bombardavimas tos tvirto
vės be laivo užgavimo nėra 
galimas.

Ministeris įrodo, kad Car
tageno, Bilbao ir kitos loja
listų kariškų laivų bazės yra 
vokiečių ir italų kariškų lai
vų- žvalgyboje; tų dviejų 
valstybių, žvalgyba stovi die
ną, ir naktį pasikeičia kitais 
laivas, ir jei tik kur lojalis- 
tai nori pasiųst savo kariš
ką laivyną, tai vokiečių ka
riški laivai duoda sukilė
liams žinią kur ir kaip juos 
pasitikt. Ministeris pastebi, 
kad sukilėliai neturėjo sub
marinų ir neturėjo minų ne
šiotojų, o dabar jau turi ir 
torpiduoja jų prekybinius

su Prancūzija veikia išvieno' 
prieš gręsiančių blokadą iš 
sukilėlių vado Franko Fran- 
cisko pusės. Franko Fran- 
cisko pareiškė, kad jis skan
dis visus laivus, kurie ga
bens Ispanijos lojalistų val
džiai maistą ar amuniciją ir 
taipgi žada Barcelono uostą 
sunaikint. Jau keletą val
džios prekybinių laivų nu
skandino, o kitų valstybių 
laivus sustabdo ir krečia.

Tačiau Anglija su Pran
cūzija sukilėlių vadą laiko 
nedaaugusiu ir jo blokados 
nepripažįsta, o kad išvengt 
nesusipratimo, tos dvi val
stybės pasiuntė savo karo 
laivus del prekybos laivų 
apsaugos ir sykiu pasakė, 
kad joki sukilėlių užpuoli
mai Ispanijos lojalistų van
denyse nebus toleruojami—

Dibar prie Ispanijos pu- 
siausalio suplaukė 4 valsty
bių kariški laivai: Italijos 
ir Vokietijos iš vienos pu
sės, Prancūzijos ir Angli
jos iš kitos puses. Taipgi sa
koma, kad per Gibraltaro 
sąsmaugą šiomis dienomis 
atplaukė 35 rusų kariški lai
vai, kurie bus apsaugoje Is
panijon plaukiančiųjų iš So
vietų Rusijos prekybinių 
laivų.

Dabartinė Ispanijos loja
listų vyriausybė viešai ap
kaltino vokiečius ir italus 
už jo atvirą rėmimą sukilė
lių vado Franko Francisko. 
Lojalistų valdžios oro i r 
vandens laivyno ministeris 
nuvyko į Cartageną, kariš
ko laivyno bazę, ir iš ten pa
skelbė apie vokiečių ir italų 
kęsinimąsi užpult ir išskan- 
dyt jų kariškus laivus. Jie 
įrodo, kaip vokečių mūšio 
laivas Deutschland pastojo 
lojalistų kariškam laivynui 
kelią, (dar rugpuičio 4), 
kuomet jis rengėsi bombar-

KA NUVEIKĖ LIETUVOS VAKARU SĄJUNGA 
PER VIENERIUS METUS?

tuvos sričių gyventojų. Tuo tik
slu sąjunga ruošė į pajūrį ek-. 
skursijas, padėjo

Prieš metus laiko Kaune bu
vo įkurta Lietuvos Vakarų są
junga kuri pasistatė tikslą na
grinėti įvairius, su lietuviškuo
ju pajūriu ir Mažąja Lietuva su
sijusius klausimus. Sąjunga iš 
karto rado nemaža bendradar
bių ir pradėjo plačią veiklą. Per 
spaudą, radio ir kitomis prie
monėmis ji pradėjo duoti visuo
menei pranešimus^ apie opiausius 
Lietuvos vakarų reikalus, tuo 
pačiu metų juos vispusiškai ap-]vauti jūrinių klausimų spren- 
svarstydama. Visuomenė vakarui ” ~
sąjungos paraginta, pradėjo 
lietuviškuoju pajūriu daugiau 
domėtis. Vakarų są-gos pastan
gomis buvo sustiprinti santykiai 
tarp Baltijos pajūrio ir kitų Lie-

Tik dar pereitą sekmadie
nį Kartageno prieplaukoj 
stovėjo 3 lojalistų kariški 
laivai — Miguel de Cervan
tes, Mendez Nunez ir Jaime 
I, apie 9 vai. ryte buvo pa
leista iš dviejų submarinų 
torpedos, kad paskandyt 

I

tuos karo laivus, bet tik vie
nam, Mendez Nunez pataikė 
torpedos skeveldrys buvo 
ekspertų ištirtos ir 
surasta, k a d tai ne
buvo ispanų ar italų, bet 
veikiausia vokiečių, kadan
gi po torpėdavimo, vienas 
vokiečių kariškas laivas be
stovįs priešais Cartageno į- 
plauką tuojau prasišalino.

Dabar vokiečiai su italais 
yra pasirengę žut-but Ispa
niją padaryt fašistine val
stybe. O kad tai atsiekti, jie 
šiandien padarė karišką su
tartį su Japonija, kuri, jei 
vokiečiai su italais puls 
sovietus iš vakarų nuo Uk
rainos, tai Japonija iš rytų 
nuo Vladivostoko. Gi su An
glija ir Prancūzija jie mano

skursijas, padėjo pajūryje or- kaštuos po 5, 10, 20 ir 50 ame- 
ganizuoti įvairias iškilmes, pra- rikoniškų centų. Artimiausiu n — • 1 V • • /* 1
propoganda, pavadintą" “Juros komitetas šiuos
vasara”, kuri davė labai gražiųI atiduos spausdinti. Kaip tik

vedė nemažą pajūrio pažinimo 

vaisių.
Vakarų sąjungos dėka, Lietu

vos visuomenė plačiau susidomė
jo įvairiais Baltijos pajūrio rei
kalais ir pradėjo gyviau daly- 

dime. Per tuos vienerius metus 
Vakarų sąjunga tapo žymiu tau
tinio ir valstybinio gyvenimo 
veiksmu. Dėlto Vakarų sąjunga 
mano ir ateityje veikti dar pla
tesniu mąstu.

© NEWS-WEEK

SENO AMŽIAUS PENSIJOS
Ulijonai rankų šiomis dienomis įsirašo į seno amžiaus pensijos 
eiles. 3,500,000 darbdavių įrašo savo 26,000,000 darbininkų pa- 
gpl Socialio Užtikrinimo Aktą (Social Security Act). Po sausio 
pirmos dienos J. V. Valdžia surenka 1% iš kiekvieno darbininko 
alpų ir 1% iš jo darbdavio findnsuoti seno amžiaus pensijas.
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ŠIANDIEN BUVO PATEIKTA RUSUOS LIAU
DŽIAI NAUJ0V1NE SOVIETU KONSTITUCIJA

Maskva, 1. 25, — Juozas Stali
nas padarė savo įžanginę kalbą 
priešais aštuntąjį visos Tarybų 
Sąjungos kongresą. Jis užtvir
tino atskirą- amunicij os ministe- 
riją, kuri -urmu gamins amuni- 
ciją^iel gynimosi nuo užpuolikų. 
Mat; tą pačią dieną ir vokiečiai 
su japonais pasirašė militarišką 
sutartį prieš komunizmą ir tre
tįjį Maskvos Internacijonalą.

Del konstitucijos pagerinimo 
buvo pateikta 100,000 patarimų. 
Stalinas kalbėdamas apie naujo-

Maltą Aplankė Turkijos 
Laivynas

Valett, Malta, lapkr. 20. — 
Malta, yra viena iš svarbesniųjų 
Britanijos laivyno bazių Vidur- 
žeminėse jurose. Į tą bazę at
plaukė turkų lavynas su Turki
jos vėliava ant Yavuz, mūšio 
laivo kadaise buvusio, vokiečių 
skraiduolio Goeben. Turkų lai
vyno įgula buvo nuoširdžiai pri
imta.

Šitas anglų su turkais sebra- 
vimas yra Italijai perspėjimo 
ženklu, kuri nori iš britų Vidur- 
žeminių jurų kontrolės autorite
tą pasisavinti. Sakoma, kad 
Maltą aplankys ir Grekijos lai
vynas. O po Grekijos laivyno 
atsilankymo ant pavasario busią 
pakviesta ir italai, kad ir juos 
patenkinti.

Išleidžiami Specialus
Amerikos Lietuviams
Vilniaus Ženkleliai

Paskutiniuoju metu labiau pa
gyvėjus Vilniaus vadavimo dar
bams šiaurės Amerikos lietuvių 
kolonijose, Vilniaus geležinis 
fondas nutarė išleisti specialius 
Vilniaus pasams vizuoti ženkle- Lą įplauks dar apie 100 laivų.

Nelaukite Paskutinių Dienų, Bet Ateikite 
Dabar Užsisakyt

SIENINIUS KALENDORIUS
KALĖDŲ IR NAUJU METU DOVANOMS!

Kreipkitės - 
AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS

14 Vernon St. Worcester, Mass.

liūs Amerikos lietuviams. Tie 
ženkleliai bus keturių rusių ir

Artimiausiu 
laiku Vilniaus geležinio fondo 

ženklelius jau

j uo s afspaudins, ženkleliai

apsidirbt sukeliant ten na
minį karą panašų Ispanijos. 
Taigi, jei šie ir panašus fa
šistų planai išdegtų, tai Hit
leris su Mussoliniu taptų 
Europos valdonai, o Hirohi
to užvaldytų Aziją.

vinės konstitucijos statutus ir 
apie fašizmo barbarizmą, prisi
minė, kad Sovietuose dominuo- _____  ___ ~
jančia partija bus komunistų tnylių laiško persiuntimą lėšuos
partija. Kitos partijos, anot 
Stalino nuomonės, esą buržua
zinės partijos ir kaipo tokioms 
Sovietą Sąjungoje vietos nėra. 
Jis pagyrė naujovinę Sovietų 
konstituciją kaipo vieną iš de
mokratiškiausių konstituciją, 
kuri galioja patiems darbinin
kams ginti savo teises. Kon
grese dalyvavo virš 3,000 iš vi
sos Sovietų sąjungos atstovų.

bus tuojau pasiųsti į Ameriką. 
Manoma, kad pirmieji Vilniaus 
ženkleliai Amerikos lietuviams 
bus pasiųsti ateinančių metų 
pradžoje. Drauge fondą komi
tetas į Ameriką nusiųs didesnį 
skaičių Didžiųjų Vilniaus pasų, 
kurie yra skiriami organizaci
joms, įstaigoms ir šeimoms.

Klaipėdos Uoste Sumuš 
tas Pernykštis Laivų 
Įplaukimo Rekordas

Brooklyn, N. Y. —Pereitą sa
vaitę įvyko nedidelis streikas. 
Streikieriai yra VIENYBĖS 
darbininkai. Pasirodo, kad Vie
nybės administratorė bandė bis- 
kutį pabosauti, o darbininkams • 
tas nepatiko: ėmė ir išėjo pasi
vaikščioti. Girdėti, kad pats 
Vienybės redaktorius į tuos ki- 
virčius įsikišo ir sako jam pasi
sekę santykius tarp darbininkų 
ir administratorės šiek tiek su- 
švelnyti. Tikimasi, kad darbi
ninkai grįš į darbą trečiadieny.

Sako, kad administratorė jau 
ne pirmą kartą gauna su darbi
ninkais susi vaidinti; jau seniau 
su kai kuriais VIENYBĖS dar
bininkais turėjo nesusipratimų. 
Menedžieriu būti reikia ir lyg
svaros ir takto, o to kaip tyčia 

mastu, tai ligi^stoka pas daugumą. Todėl ne- 
visiems sekasi vesti korporacijos 
reikalus.

Prie Lietuvos prisiglaudęs 
Klaipėdos uostas kasmet smar
kiai plečiasi, didėja ir darosi vis 
geresnis į jį įplaukti didiesiems 
jurų laivams. Drauge su tuo, 
kasmet ir laivų skaičius Klaipė
dos uoste vis didėja Pernai per 
visus metus į Klaipėdos uostą 
buvo įplaukę 1,225 laivai. Tai 
buvo didžiausias įplaukusių lai
vų skaičius per visą Klaipėdos 
uosto gyvenmą. Tačiau lapkri
čio mėn. 10 d. šis rekordas bu
vo sumuštas. Tą dieną į uostą 
įplaukė jau 
šiais metais.
gu laivų įplaukimas ir toliau eis 
tuo plačiu i
šių metų galo į Klaipėdos uos-

1226-tasis laivas 
Manoma, kad jei-

ĮVAIRIOS ŽINIOS
. Maskva, lapkr. 25. — Vokie
čių inžinierius, E. I. Stickling, 
kuris tolimuose rytuose sabota- 
žavo sovietų pramonę, buvo 
slaptosios policijos pagautas ir 
teismo nuteistas sušaudyt. Ta
čiau Vokietijai pagrasinus, jo 
gyvastis buvo išgelbėta.

žurnale leidžiamame Amerikos 
Medicinos Sąjungos rašą, kad 
dauguma bernaičių gimsta tarpe 
balandžio ir liepos mėnesio, bet 
xįek mergaičių gimsta prieš ba
landį ir po liepos mėnesio, tai 
to žurnalas nepasako.

Britanijoje oro pašta kasdien 
pergabenama 5,000,000 laiškų, 
kurie sveria 6 ir pusė tonų svo
rio Oro kelio ilgis užima 27,- 
000 mylių.

Sekančiais metais imperijos 
oru susisiekimo linijos turėsią 
išvežiot apie 50*tonų laiškų kas 
savaitę. Nuo įsteigimo oro lini
jos (lapkričio 10, 1919 m.) už 
persiuntimą laiško 200 mylių 
tolio, sakysim iš Londono Pary
žiun, lėšavo 62 centai, bet dabar 
po 17 metų sukaktuvių nuo oro 
linijos įsteigimo persiuntinias 
laiškų žymiai papigę jo; sulig da
bar išdirbto skemo už 12,000 

tiktai 3 centai. Kas yra 6 to
liau, o 20 sykių pigiau.

t . <"*■ ■■

The Manchester Guardian ko

jos Angiijon, rašo, kad Mussoli- 
nio okupacijos smūgis jau jau
čiamas šalies gyventojuose. 
Mussolini savo valdymo meto
das pradeda nuo Tigro provinci
jos, kuri rubežiuojasi Eritrea. 
Tigro provincijoje okupantai iš
leido šiokius tokius ekonomijos, 
sanitarijos ir apšvietos patvar
kymus, bet kitose Etiopijos val
stijose gyventojų padėtis liekasi 
militariškos komandos rankose.

Korespondentas rašo, kad gy
ventojai slegiami fašistų dog
momis, militariška jėga, katali
kų bažnyčia ir kitais etiopiečius 
apsunkinamais.

--------------- o---------------

Spaustavninky Streikas

i



Lapkričio 28-tą dieną, 1936 m.

Brooklyn, N, Y.
LEGIONIERIŲ VEIKIMAS
Keturių metų didysis žmogžu

diškasis siaubūnas liovėsi uni
formuotus asmenis kriauti į ka
pus lapkričio 11 d., ir vienuolik
tą valandą, 1918 metuose.

Pasaulinis karas baigėsi šitoj 
pripuolančioj dienoj. Ir šitoj 
pripuolančioj, kas metą Alijan- 
tų valstybės iškilmingai ap- 
vaikštinėja karo laimėjimo įvy
kį! Gi Vokietija su savo buvu
siais karo bičiuliais, į tą dieną 
žiuri su labai paniurusomis aki
mis.

Tatgi, prie progos, paminė
siu, kad vietos Amerikos Lietu
vių Legionas, Dariaus-Girėno 
Postas No. 1, tą pačią dieną lai
kė mėnesinį susirinkimą. Bet 
sykiu buvo Įvykęs ir karo pa
liaubos pokilis. Susirinkimas 
ir pokilis atsibuvo Amerikos ka
riuomenės karo veterano Anta
no Povilanskio salėj, 291 Wythe 
Ave. šitos dienos atminčiai 
pats veteranas Povilanskas su
manė ir suruošė tokį gera po- 
kilį.

Pirma atidarymo susirinkimo, 
buvo pagerbti kare žuvusieji ka
riai. Toliau, vyko visa susirin
kimo eiga. Svarbiausia visų ki
tų reikalų, šis postas vienbal
siai nubalsavo pilnai prisidėti 
prie rezoliucijos, reikalaujant, 
kad Jungtinės Amerikos valsty
bės valdžia pilnai dovanotų Lie
tuvai skolą!

Šis postas rengiasi apvaikš
čioti Lietuvos nepriklausomybės 
vas. 16-tą dieną. Postas pagei
dauja, kad ir visos kitos šios 
apielinkės organizacijos pilnai 
prisidėtų prie šito svarbaus ap- 
vaikščiojimo. Postas taip pat 
minė& Klaipėdos atvadavimo 
dieną, šis įvykis bus sausio 
15-tą, 1937 m.

Sekančiame susirinkime, gruo
džio 9 d., įvyks gana svarbios 
iškilmės. Toje dienoje (8 vai. 
vakare) įvyks posto naujos va
dovybės įpareigavimas. Sykiu 
prie šios progos bus surengtas 
nepaprastas pokilis. Į šį pokilį 
bus pakviestas atsilankyti Klai
pėdos atvadavimo karininkas, o 
dabartis New Yorko mieste bū
nantis generaliniu konsulatu 
gerb. Budrys. Viršminėtos iš
kilmės įvyks posto dabartinėje 
buvainėje, A. Povilanskio salė
je, 291 Wythe Ave., kampas So. 
1st Street, Brooklyne.

Perrinkti ir nauji posto vado
vybės nariai: Posto vadas Pet
ras Mikalauskas,- tarnavęs Lie
tuvos kariuomenėje; Vyresny
sis vado padėjėjas, Antanas Po
vilanskas, tarnavęs Amerikos 
kariuomenėje; Naujas jaunes
nysis padėjėjas Vincas J. Vyš- 
nius, tarnavęs Amerikos kariš
kam laivyne. Išrinktas naujas 
posto adjutantas —^rašt. Juozas 
Tarnas, buvęs Lietuvos šaulys; 
iždininkas, Vincas Kuras, tar
navęs Amerikos kariuomenėje. 
Naujai išrinkti būti Posto teisė
jais, Pranas Venys, tarnavęs 
Amerikos kar. ir karys Daukan
tas, tarnavęs Lietuvos militariš- 
koj organizacijoj. Posto inspek
torium, arba knygų ir turto pri
žiūrėtoju, karys Pečialis, tar

navęs Amerikos kariuomenėje. 
Posto vėliavų nešėjai — prie A- 
merikos vėliavos, Jonas Šimonis, 
tarnavęs Am. kar., prie Lietu
vos vėliavos Vincas Trainaitis, 
tarnavęs Lietuvos šaulių sąjun
goj. Prie pačios posto vėliavos 
Jurgis Andriušis, tarnavęs Am. 
kar. Vėliavų sargai bus paskirti 
posto vado kada tik prie kokios 
progos jie bus reikalingi.

Po visų šitų viršminėtų įvykių, 
Posto legionieriai ir svečiai prie 
geros nuotaikos linksminosi iki 
vėlaus laiko.

Tiktais nebuvo taip malonu 
matyt, kad musų kai kurie le
gionieriai į tokios svarbios die
nos pokilį atsilankė visiškai be 
uniformų. Kažin, ar musų le
gionieriams jau pradeda unifor
mos įsipykt; o gal jau žadama 
pasidėti į spintą del pelėsių ? Ma
nau, kad gal šį kartą posto va
dovybė neatkreipė tikro dėmesio 
uniformų • reikalu. Juk (reikia 
pilnai suprasti, kad legionieriai 
priklausydami prie šio legiono, 
pilnai prisiekia but ištikimais jo 
nariais ir dėvėt legiono žymės 
uniformas. Tat, kiekvienam le
gionieriui tokią uniformą turint, 
turi but gerbiama ir turi būti 
dėvėjama visose militariškose 
apeigose ir pokiliuose. Tatgi, y- 
ra didelis ir geras reikalas dau
giau pratytis ir reikalui prisi
ėjus, visados dėvėti savo le
giono uniformą.

Vincas J. Vyšnias

Philadelphia, Pa.

AMERIKOS LIETUVIS

ARKLIAI NUMETĖ RAITELIUS f
Tuojau po nutraukimo šio paveikslo, abudu arkliai ir raiteliai gulėjo ant 
žemės. Nebuvo jokių susižeidimų. Niekas nesusižeidė, Monmouth apskrities 
(N. J.) Medžiotojų sujojime, Ostend.

mu, tad reikėjo sunkiai padirbė
ti, kad tą jaunimą perlaužti ir 
nušlifavoti lietuviškoje tarmėje. 
Tad muziko Jankaus ir ponios 
Jankienės darbą pilnai gali su
prasti ir įvertinti tik tie, ku
riems prisieina mokytojauti ir 
su chorais darbuotis. Visas at
sparumas pp. Jankams yra ta
me, kad čia turime gerą klebo
ną, kun N. Pakalnio asmenyje. 
Jis pp. Jankų gražų darbą įver
tina ir jį visuomet matysi jau
nimo tarpe triusiant.

Operetė “Klaipėdos Julė” yra 
W. Rhys Herberto. Labai gra
žiai sulietuvino ir musų Klaipė
dai pritaikė didis meno mylėto
jas kun. Jonas Kasakaitis, kuris 
per ilgus metus klebonauja 
Pittston, Pa. Ne tik veikalą da
vė, bet nepaskupėjo ir atsiuntė 
gražiai nupieštą, Klaipėdos uos
tą vaizduojančią, scenai užlaidą, 
kurią kun. Kasakaitis naudoja 
savo'parapijos salėje. Aną sek
madienį, lapkričio 15-tą, buvo 
net pats kun. Kasakaitis atvy
kęs pažiūrėti savo taip gražiai 
sulietuvintą veikalą. Publika la
bai gražiai jį pasveikino.

Kalėdine Ekskursija

PER 
KLAIPĖDĄ 

Lietuviams gerai 
žinoma

ŠVEDŲ AMERIKOS 
LINIJA

(Per Gothenburgą, Švediją)

Patogi ir greita kelionė 
Pigios Laivakorčių kainos 

Laivų išplaukimai iš N. Y.
Gripsholm .............  Gruodžio 8

Labai švelni buvo rudens die
na. Tik politiškas šturmas 
siautė po visą kraštą. Siautė jis 
rytuose, vakaruose, šiaurėje ir 
pietuose. Ypač siautė jis musų 
mieste ir musų “akmenų” val
stijoje. Tai buvo lapkričio 
mėnesio 3-čia diena, 1936 m., 
J.A.V. prezidento rinkimų die
na.

Politiška vėsula musų mies
te ir valstijoje pradėjo formuo
tis jau 1932 metais. Nuo to 
laiko ji pradėjo didėti,1 smar
kiau suktis. 1934 ir 1935 ji dar 
smarkesnė pasirodė. Pagaliaus 
sūkurys pasidarė toksai galin
gas, kad pakelyje kas mėgino 
pastoti jam kelią — tam nelai
mė buvo — stvėrė jį ir nusinešė 
su savim be pasigailėjimo, su
traškino ir numetė į šalį.... 1936 
metais. Tai butą prezidento 
Roosevelto ir demokratų parti
jos laimėjimas, prieš “nekaru- 
nuotų karalių” Amerikos vieš
patavimą ir jų pasekėjus, štur
mas jau nutilo. Dabar rengia
masi darbui kurti naująjį gy
venimą. Likučiai po vėsulos 
sušvelnėjo, nurimo; nupuolė pir
mesni jų pasitikėjimai, kad jie 
galėjo pastoti jai kelią...

Mes, lietuviai, turime jaustis 
sveikai, kad pagaliaus susipra
tome prisidėti prie praėjusio po
litiško “uragano”. Nors ne
visai, bet mes daug jame laimė
jome. Pirma, kad pradėjome 
susiprasti politikoje, antra, 
pramokome nemažai praktiškai 
ir, trečia, aktuališkai laimėjo
me rinkimuose. Išrinkimas dvie
jų lietuvių, Dr. Vėlybus ir A. 
Janušaitį, į pasiuntinius Penn
sylvania legislaturon; į Ohio 
valstijos — Joną Deraitį ir Joną 
T. žiūrį, Chicago j, į miesto tei
sėjus, mum turi būti didi pa
moka. šis lietuvių laimėjimas 
neturi baigtis tuomi, bet turi 
būti didis Amerikos lietuvių su
sidomėjimas ir rengimasis bu
siantiems rinkimams. Mes giliai 
sveikiname visus lietuvius busi
mus įstatymų —davėjus ir teisė
ją, Chicago j.

Mes galėjome šiuose rinkimuo
se daugiau laimėti, jei politiškai 
būtume buvę gudresni. Roose
velto darbai, jo asmeniškumas, 
davė nepaprastos lietuviams pro 
gos įsigauti į valdiškas vietas. 
Tik deja/ kad maža lietuvių drą-' 
šuolių radosi. Dar tikriau pasa
kius, lietuviai nepermatė tos 
progos, kuriem buvo duota pro
ga. , Kaip pas mus taip kitur bu
vo mtaytis, kas buvo užgirtas 
Demokratų Partijose ant tikie- 
to, tas buvo išrinktas valdiškon 
vieton, kurion jis varėsi. $Mat 
tiesus balsavimas už tos partijos 
tiki etą sudarė nepaprastos pro
gos būti išrinktam. Kaip anglų 
spaudoj davėsi matyti, net 
“Juodojo Legijono” nariai, pri
kibo prie Roosevelto skvernų, 
liks išrinkt busimam Kongresam 
Jei musų mieste butų atsiradęs

lietuvys truputį drąsenis, toksai 
ir pas mus butų buvęs išrinktas 
į valdžios urėdus ant demokratų 
tikieto. Tačiaus mes didžiuoja
mės ir tuo, ką laimėjome. Muihs 
palieka tik palinkėti musų iš- 
rinktiemsiems įstatymų davė
jams pasidarbuoti abelnos Ame
rikos visuomenės, ypač darbo 
žmonių, smulkių bižnierių s ir 
profesionalų gerovei. Mes, phila- 
delphiečiai lietuviai piliečiai — 
balsuotojai, ypatingai, tėmy- 
sime Pennsylvanijos Legislatu
re j, Dr. Alberto Vėlybus ir A. 
Janušaičio, darbus.

Po viso šturmo, philadelphie- 
čiai lietuviai, rengia laimėjimą 
rinkimų prakilnius pokylius. 
Sausio 17 d., 1937, Lithuanian 
American Citizens Joint Coun
cil, rengia iškilmingą bankietą, 
Lietuvių Tautiškoj salėj, 928 E. 
Moyamensing Avė. Šin bankie- 
tan, apart anglų aukštų politi
kierių, bus kviesta pirmi lietu
viai įstatymdavėjai į Pennsyl
vanijos Legislaturą, Dr. A. Vė
lybus ir A. Janušaitis, kaip 
garbės nariai. Paskui Lietuvių 
Amerikonų Demokratų Klubas 
rengia iškilmingą balių ir šokius. 
Vieta ir laikas dar nėra paskir
ta. Apie tai bus praneštą vė
liaus.

Z. Jankauskas
Baltimore, Md.

VAKARINĖ MOKYKLA
Prieš mėnesį laiko atidaryta 

vakarinė mokykla lavintis lietu
vių ir anglų kalbose. Mokyklos 
vakarai buna pirmadieniais, tre
čiadieniais ir ketvirtadieniais, 
nuo 8-tos iki 10-tos valandos va
karo. Priimami vyrai ir mote
rys, seni ir jauni, nuo 10 iki 60 
metų amžiaus. Mėnesinis mo
kestis $1.00, gi knygos atskirai. 
Bus mokinama: kalbos, rašybos, 
istorijos ir t.t. Mokyklos vedė
jai yra A. Kurelaitis ir Stefani
ja Jonutienė. Kiekvienas lie
tuvis nežiūrint ar jis senas ar 
jaunas turi mokėti lietuviškai 
kalbėti, rašyti, skaityti ir t.t. 
Niekuomet nėra pervėlu moky
tis. Registracijos dar priimamos
pas A. Kurelaitį, 632 W. Lom
bard Street, Baltimore, Md.

J. Lotas

Philadelphia, Pa.
PAPUOŠĖ GRAŽIAI KAPĄ
A.a.-* Klebonui kun. Juozui J. 

Kaulakiui, kuris darbavosi prie 
Šv. Kazimiero parapijos per virš 
keturiasdešimt metų, tapo palai
dotas prie bažnyčios šventoriaus 
(rugpjūčio 19-tą, 1933 metuo
se). Vietos klebonas kun. Igna
cas Valančiunas labai gražiai 
velionio pagarbai papuošė kapą.

Pereitą metą pertraukė iš Ita
lijos Panelės švenčiausios stovy- 
lą. Stovyla šešių su viršum- pė
dų aukščio, ir labai gražiai at
rodo prie a.a. mirusio kapo,, 
aukštai iškeltas paveikslas; ant 
tam tikro granito, ant kurio iš
kirsta mirusio liudijimai, kaipo 
didelio Lietuvos patrijoto; ir 
Philadelphijos lietuvių katalikų 
vado, daug pasidarbavusio baž
nyčios, ir tėvynės reikaluose;

šį metą nupirkta dvi gražios 
pušys ir pasodytos iš abiejų pu
sių stovylos, ir keturios mažos 
prie kerčių kapo, šį rudenį vie
no gero ūgio pasodyta eglaitė 
prie velionio kapo galvūgaly, o 
sesutės Kazimierietės nepamirš
ta puošti gyvom gėlėm. ■? Visi 
praeiviai stebisi iš taip gražiai 
papuošto mirusio pagarbai kapo.

Nors velionis būdamas gyvu, 
turėjo įvairių kliūčių, bet mira-

šiam, visas nelygumas likos pa
mirštas. Tas papuošimas kapo, 
suprantamai, gerai kainavo. 
Tai. tegul bunie garbė vietos 
gerb. klebonui kun. Ignacui Va- 
lančiunui, ir visai šv. Kazimiero 
parapijai.

Daug velionis dirbo tarpe lie
tuvių, kaip tikėjimo reikalais, 
taip ir tautos labui ir užtai už
sipelnė savo amžinai atminčiai 
gražų prie kapo paminklą, su už
rašu: “Ilsėkis ramybėj su Die
vu”. K. Dryža

Brooklyn, N. Y.
GRAŽIAI SUVAIDINO 
“KLAIPĖDOS JULĘ”

Sekmadieni, Lapkričio 22 d., 
Apreiškimo parap. salėje, buvo 
antrą kartą vaidinta operetė 
“Klaipėdos Julė”, šis veiklas 
buvo vaidintas toj pat salėj aną 
sekmadienį, lapkr. 15 dieną. 
Tuomet žmonės netilpo į salę ir 
todėl prisiėjo veikalą antra kar
tu vaidinti, kad visi mylintieji 
gražius vaidinimus turėtų pro
gos pamatyti. Vaidintojais buvo 
šios parap. choristai, kuriems 
vadovavo muz. J. Jankus. Cho
ras didelis, bet dar mesenai- per-’ 
siorganizavęs ir todėl solistais 
neturtingas. Merginų solisčių y- 
ra bent kelios, bet vyrų, tai visai 
nedaug. Tačiau, kurie turėjo 
roles savo dalis išpildė gana gra
žiai, ir balsai gana gražus.. O 
kad tiems jaunoliams dar galima 
sakyti tik pradžia, tai yra vil
ties susilaukti puikių daininkų. 
šio choro gi vadas, p. Jankus, 
yra žinomas menininkas ir jis la
bai gražiai moka vaidinimus su
tvarkyti ir vaidilas prirengti. 
Kas svarbiausia, tai kad savo 
vyrui labai daug padeda ir ponia 
Jankienė. Tai yra viena iš lietu
vaičių rimčiausių menininkių, 
autoritietas. Juk per du mėne
siu, ir tai dar su pertraukomis, 
priruošti chorą, solistus, vai
dilas ir orkestrą prie tokio vei
kalo, tai nėra juoko. Reikia tu
rėti ir tai omeny, kad čia turi
ma reikalo su čia augusiu jauni-

“Klaipėdos Julės” visos dai
nos, visa muzika yra graži; yra 
tokių gražių vietų, kad, tarsi, 
tik klausykis ir klausykis... Yra 
tokių vietų, tokių chorui dainų, 
kad, tarsi, tik p. Jankaus cho
ras tegali tinkamai išpildyti, 
kaip reikiant publikai perduoti. 
Juk daina prieš pat pabaigai pir
mojo akto ir daina veikalo pa
baigoje, tokios galingos, turi
ningos harmonijos, kad žmogų 
net jaudina klausant. Kad tą 
visa parodyti, iškelti, reikia la
bai gerai chorą sumokinti ir 
kartu su orkestru prirengti, čia 
p. Jankus kaip kartas ir įrodė 
savo sugebėjimą. Chore ir or
kestre matėsi jėgų, kaip buv. A. 
Buziutė, Ella Ramoškaitė — da
bar jos ištekėjusios,—muz. Rai- 
šys, Levandauskas ir kiti, šie 
dainininkai ir muzikai, be abejo, 
davė daug pajėgumo jaunes
niems choristams. Visas tas 
gražias, žavingas dainas ir or
kestro dalis p. Jankaus choras 
tikrai ideališkai išpildė.

Ypatingai graži toji vieta, 
kuomet Klaipėdos mergelės ir 
vaikinai — jurininkai, kalba 
vien apie gražiąją Julytę. Vai
kinai jąja susižavėję, o mergi
nos išmetinėja, kam Julytė vi- 
sus vaikinus; turi užkariavus. 
Išeina graži brunetė, lietuviš
kais tautiškais rūbais pasipuo
šus, p-lė M. Stagniunaitė, — tai 
Julytė, tai toji, apie kurią šis 
visas veikalas ir sukasi.^ Klai
pėdos mergaitės jai pavydėda
mos, o vaikinai gėrėdamiesi į ją 
žiuri ir jai dainuoja. Dainą pil
do vaidilos ir prie estrados 
tvarkiai susėdęs visas galingasis 
choras ir 16 asmenų orkestras. 
O Julytė vjsų priešaky sau 
vaikštinėja. Ji kartais nusi
šypso, klausosi jai teikiamų 
komplimentų, ji pati žinodama, 
kad graži, išdidžiai, tarsi graikš- 
čioji gulbė baltąjį kaklą pasu
kinėdama vaikštinėja, čia vis
kas taip gražiai susiderina: ir 
muzika, ir vaizdas, ir choro bal
sai, ir Julės puošnumas bei jos 
pergyvenimas, kad tiesiog žiū
rėtojus jaudinančiai džiugina. 
Net pačiai Julytei sužibo akyse 
ašaros. M. Stagniunaitė turi

Brošiūrėlė apie kelionę ir Kalėdinę 
ekskursiją į Lietuvą, gaunama nemo
kamai, visuose musų autorizuotose a- 
genturose ir švedų Amerikos Linijos 
skyriuose.
SWEDISH AMERICAN LINE 
154 Boylston St., — Boston, Mass.

gražų, lavintą, dramatinį balsą.
Neminėsiu visų vaidilų var

dus dabar. Jie yra dar pradi
niai ir bus proga apie juos pa
kalbėti ateityje. Kiek jie galė
jo, tiek stengėsi ko geriausia 
vaidinti ir labai pagirtinai vai
dino. Trukumus labai gražiai 
padengė puikiai susimokinęs 
choras ir orkestras. Jesiuks

PRAŠOM I TALKA
Visus savo skaitytojus ir 

bendradarbius užprašome į 
talką del išplatinimo Ameri
kos Lietuvio. Mes neišgalim 
samdyt žmogų, kuris važi
nėtų po Uetuvių kolonijas ir 
rinktų Amerikos Lietuviui 
skaitytojus, bet mes išgalim 
į kiekvieno lietuvio namus 
pasiųst uždyką porą Ameri
kos j. I ietuvio numerių del 
pamatymo. O kad tai pada
ryt, mums reikia adresų tų 
lietuvių kurie dar neskaito 
Amerikos Lietuvio.

Todėl prašome visus savo 
skaitytojus ateit mums į tal
ką. Mes prašome jus pri- 
siųst mums NAUJŲ ADRE
SŲ, o gavę adresų, pasiųsim 
po keletą pavyzdinių Ame
rikos Lietuvio numerių pa
matymui.

Už jūsų pasidarbavimą ta
riame širdingai ačui. O su 
pabaiga šio mėnesio jau tu
rėsime 1936 metų sieninius 
kalendorius gatavus, ku
riuos gaus dovanai kiek
vienas musų skaitytojas.

Amerikos Lietuvio Adm. 
Worcester. Mass.

PRANEŠAM, KAD

VALČIŲ GAMINIMO KNYGA JAU GATAVA
Tai yra naujai pertvarkyta laida

su priedu

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
Ši knyga susidaro iš 210 puslapių ir yra vienintelė lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formulų 

ir apie 20 formulų del midaus gaminių.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiūrėjimo, 

stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą įsigyt 
ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, ši kukorys- 
tės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuojamą vertę. Bet ją 

taihsta gali įsigyt TIKTAI Už QQ .

Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau paduotu 
adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip naudingą jūsų šei- 
mininkystei knygą.. Knyga įrišta į žalios spalvos storus popie
rinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

f



Lapkričio 28-tą dieną, 1936 m. ~ AMERIKOS LIETUVIS

V. M. Čekanauskas

LIETUVOS KOVA UŽ VILNIŲ
LIETUVIŲ JĖGOS DEL ATVADAVIMO SOSTINĖS VILNIAUS 

DIDĖJA. LENKIJOS IMPERIALIZMUI NESISEKA OKU
PUOTO! LIETUVOS DALY. VILNIUS NYKSTA 

LENKUOS GLOBOJE GYVENDAMAS
Lenkijos imperialistai pasira-1 taikingu budu išspręsti terito- 
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šė Suvalkų sutarti 7 d. spalio 
1920 m. dalyvaujant Tautų Są
jungos Tarybos ir Santarvės 
valstybių atstovams. Toje su
tartyje Lenkijos vyriausybės 
atstovai savo parašu patvirtino 
savo garbės žodį, jie atsisakė 
pritenzijų prie Vilniaus ir jo 
krašto žemių; bet deja, tuom 
laiku lenkų kariuomenė jau bu
vo įsiveržus į Lietuvos žemę, 
stovėjo Augustavo, Gardino 
krašte, veik visas Lydos apskri
tys jau buvo lenkų kariuomenės 
užimtas. Bet p'igal pasirašytą 
Suvalkuose sutartį, ’enkai turė
jo ištraukti savo kariuomenę iš 
tų žemių, kurios buvo sutartyje 
pripažintos Lietuvos teritorija.

Tame momente mes, lietuviai, 
tikėjomės, kad lenkai pasirašy
dami taikos sutartį Suvalkuose, 
atsisakė pritenzijų prie musų 
sostinės Vilniaus, neveidmainia
vo, kad jie pildys savo pažadus 
ir, kad draugingi santykiai, 
glaudus ryšiai bus išvystyti ir 
palaikyti tarpe šių dviejų kai
myniškų tautų. Ypač žila pra
eitis jas rišo draugingu ryšiu, 
ir jom labai svarbu turėti gerus 
santykius, nes abiejų kraštų po
litiniai ir ekonominiai, taipgi 
kultūriniai reikalai vienodi, kad 
bendri interesai vienijo abi tau-

Bet mes taip manydami labai 
apsirikom, per daug lenkais pa
sitikėdami ir jųjų garbės žo
džiu tapom apgauti. Lenkijos I 
imperialistai veidmainiavo Su
valkuose taikos sutartį pasira
šydami, ruošėsi pagrobti Lietu
vos sostinė Vilnių ir visą Lietu
vą, nes tuom kartu, spalio 7-8 
dienomis, Gardine buvo atvykęs 
maršalas Pilsudskis, kuris tarė
si su Gen. želigovskiu ir Gen. 
Rydz-Smigley, dabartiniu Len
kijos “diktatorium”, rengė kon- 
spiratyvišką žygį pagrobimui 
Vilniaus.

Spalio 8 d. lenkų kariuomenė 
Gen. Želigovskio vedama žygia
vo j Vilnių. Bet Varšuvos vy
riausybė savo notoje sakė, kad. 
ji nelaužo, bet pildo Suvalkų su
tartį, nesirengia pagrobti Lietu
vos teritoriją, tačiau kuomet bu
vo pareikalauta atšaukti Gen. 
Želigovskio kariuomenę einančią 
ant Vilniaus, tuomet Lenkijos 
vyriausybė paskelbė Gen. Želi
govskio kariuomenę “sukilė
liais”, pareiškė Lietuvai ir Tau
tų S-gos Tarybai, kad ji neima 
atsakomybės už želigovskininkų 
žygius. Gen. Želigovskis pats 
pareiškė, kad jis nesirengia už
imti Lietuvos kraštą, kad tik 
strategos tikslu prieš Sovietų 
Rusijos pavojų Lenkijai ir Lie
tuvai užima ta krašta. e. *

rialį ginčą bei Želigovskio smur
tą. Tokiu budu Želigovskis su 
savo vedama lenkų “sukilėlių” 
kariuomene paliko Vilniuje, pra
dėjo kurti “srodkowa Litwa“ — 
centralinę nepriklausomą Lietu
vos respubliką, o Varšuvos vy
riausybė dar vis oficiališkai kal
bėdama teisinosi, kad jį neatsa- 
kominga už “Želigovski j ados” 
veiksmus.

Bet kuomet iškilo klausimas 
Tautų S-gos Taryboj ką daryti 
su želigovskiu, kuomet buvo pa- 
siųlymas pasiųsti Santarvės val
stybių neutrališką kariuomenę 
ir nuginkluoti želigovskininkus, 
tuomet Lenkijos vyriausybė nu
sitraukė kaukę nuo savo veido, 
jos vyriausias šefas, maršalas 
J. Pilsudskis pareiškė Santar
vės valstybėms, kad jis tokio 
žygiox netoleruos! Tuomet iš
siaiškino Lenkijos imperializmo 
konspiracija pagrobti Vilnių ir 
visą Lietuvą. Tuomet prasidė
jo Lietuvos su Lenkija diploma- 
vtinė kova kuri tęsėsi ligi galo 
1925 metų.

Lenkijos vyriausybė prisipa
žino, kad ji sulaužė Suvalkų su
tartį. Dabar Pilsudskis pakei
tė savo politiką ir darė priten- 
zijas prie rytinės Lietuvos že
mių ir Vilniaus/ kaipo lenkiško 
krašto. Gi tuom kartu, kuomet 
Lietuvos vyriausybė ginčinosi su 
Lenkijos vyriausybė Genevoj ir 
Paryžiaus diplomatinėse instan- 

I ei jose, Tautų Sąjungoje, tai tuo
met Vilniuje Gen. Želigovskis 
Pilsudksio spiriamas ir pataria
mas organizavo “Srodkova Lit- 
va”, sušaukė Vilniaus krašto 
dvarininkus (sulenkėjusius) ir 
sudarė neva Vilniaus krašto 
“Seimą”, tame seime nutarė pri
jungti Vilnių su visomis jo že
mėmis prie Lenkijos. O Lenki
jos vyriausybė pasiremdama ši
tuo Vilniaus krašte esamu len
kų “Seimo” nutarimu, kalbėjo, 
kad buk to krašto visuomenė per 
savo įgaliotus atstovus nutarė 
prisijungt prie Lenkijos, kad ta
me krašte lenkai sudaro daugu
mą gyventojų. Tokiu budu len-, 
kai ne tik sudarė maišatį, klaidi
no vakarų Europos ir kitų kraš
tų visuomenę ir vyriausybes, 
bet tikėjosi laimėti kovą diplo
matinėse ir užsienių politikos in
stancijose, pateisinti Želigov
skio smurtą ir savo elgesį su
laužyme Suvalkų sutarties.
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Anglijos karalius Edvadas užtvirtino Britų Imperijos prisilaiky
mą prie Tautų Lygos ir ragino plačias sociales ir darbo reformas 
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Lenkų Konspiracija
Gudriai Įvykdinta
Lietuvos kariuomenė nepasi

priešinus pasitraukė, kol nebus 
paaiškėjus padėtis ir lenkų ka
riuomenės žygio į Vilnių. Nors 
buvo suprasta, kad lenkai gero
vės nežada, bet gi, pasirašymas 
Suvalkų sutarties, Lenkijos vy
riausybės oficialis pareiškimas 
Lietuvos vyriausybei ir Tautų 
S-gos Tarybai, kad želigovski- 
ninkai sukilo, sudarė neaiškią 
padėti. Kitais žodžiais sakant, 
Pilsudskio sugalvota ir ūmiai 
vykdoma imperialistinė konspi
racija buvo paslaptingai atlikta, 
tokiu budu tapo prigauta Lietu
vos vyriausybė ir Tautų S-gos 
Taryba. Po priedanga* konspi
racijos, Lenkijos imperialistai 
pagrobė Lietuvos sostinę Vilnių 
ir trečdalį jos žemių ir vėliau 
bandė pagrobti visą Lietuvą.

Kuomet Želigovskio vadovau
jama Lenkijos kariuomenė buvo 
sulaikyta ir sumušta ties šir- 
vintais ir Giedraičiais, kuomet 
buvo vejama atgal, tuomet Lie
tuvos karo vadovybė ir vyriau
sybė žinojo, kad lenkai konspi- 
ratyvišku budu bandė pagrobti 
Lietuvą, kad prigavingu budu 
jie užėmė Vilnių ir, kad tuo bu
du jie sulaužė Suvalkų sutartį. 
Tuomet jau buvo parodytas pa
sipriešinimas, kilo karas ir Lie
tuvos kariuomenė pasiryžo ginti 
kraštą. Bet deja, kuomet želi- 
govskininkai tapo sumušti ties 
Širvintais ir Giedraičiais ir trau
kėsi atgal į Vilnių, tuomet atvy
ko Santarvės valstybių ir Tautų, 
S-gos Tarybos atstovai ir pri
vertė abiejų valstybių kariuo
menes padaryti paliaubas, nu
statė demarkliniją ir pažadėjo

Ambasadorių Tary
bos Vienpusiškas 

Lenkų Naudai Nuo
sprendis

Kuomet Želigovskio valdo
mam okupacijinės valdžios Vil
niaus krašte lenkų vyriausybės 
šelpiami lenkai šaukė masinius 
susirinkimus ir rašė memoria
lus ir siuntė juos Tautų S-gos 
Tarybai, reikalavo atmesti Lie
tuvos reikalavimus, kuomet 
Lenkijos imperialistai išnaudojo 
visokias priemones diplomati
nėse instancijose įtikinti pasau- 
į ir Santarvės vyriausybes bei 

Tautų S-gos Tarybos narius, kad 
jųjų teisės Vilniaus krašte ne
nuneigiamos, Lietuvos vyriau
sybė iš savo pusės įrodė faktais, 
kad kaip istoriniu taip etnologi-

niu, politiniu ir ekonominiu at
žvilgiu, Vilniaus kraštas neat
skiriamas nuo Lietuvos. Kol 
Vilniaus ginčas priėjo prie galu
tinos stadijos, užtruko du me
tus laiko; per tą laikotarpį len
kai rado galimybės patraukti 
savo pusėn Santarvės valstybių 
vyriausybes, gauti jųjų simpati
ją dėlto, kad jiems pavyko jau 
užstatyti Vilniaus, Gardino ir 
Augustavo kraštuose miškus 
anglų ir franeuzų medžių supir
kinėjimo firmoms; Lenkijos 
diplomatai slaptu budu pažadėjo 
anglams ir franeuzams daug ki
tokių koncesijų, jeigu jie palai
kys Lenkijos pusę kovoje su 
Lietuva Vilniaus byloj, šie visi 
faktai dabar mums jau žinomi, 
žinomi ir kitų kraštų visuome
nei.

Franci jos ir Anglijos vyriau
sybės palaikė Lenkijos pusę dėl
to, kad Lenkija buvo jųjų talki
ninkė bendro fronto prieš So
vietų Rusiją, tai viena. Antra, 
Lenkija buvo pastatyta didelė 
valstybė, Santarvės valstybėms 
rūpėjo Lenkijos gerovė nes Len
kija anais laikais buvo Franci- 
jos tvirtavietė prieš Vokietiją. 
Buvo ir kitokį sumetimai, kuris 
verste vertė Santarvės valsty
bes ignoruoti teisingus lietuvių, 
ukrainų ir kitų mažųjų tautų 
reikalavimus ir teises. Del šitų 
visų nepalankių sąlygų Lietu
vai, Santarvės užsienių politi
koj ir diplomatinėse instancijo
se susidarė palanki tendencija 
remti Lenkijos imperializmą. 
Santarvės valstybės kontrolia
vo Tautų S-gos Tarybą, tatai 
nenuostabu, kad T. S. Taryba 
neprileido Vilniaus bylos svars
tyti Tautų Sąjungos visuotiniuo
se atstovų posėdžiuose, priešin
gai, vilkino Vilniaus bylos iš
sprendimo klausimą ir davė ga
limybę lenkų okupacijai įsitvir
tinti, lenkų kolonistams apsigy
venti Vilniaus krašte, žodžiu, 
suteikė progą lenkų imperializ
mui suleisti šaknis į 
kraštą.

Vėliau, Tautų S-gos 
vieton, kad Vilniaus 
vesti visuotinam Tautų 
gos atstovų suvažiavimui svars
tyti ir' išspręsti, pavedė ją Am
basadorių Tarybai, o pastaroji 
1922 m. išdavė savo nuosprendį 
kuriame neatsižvelgė į teisėtu
mą, jokius istorinius faktus, ir 
Ambasadorių Taryba nepaisė 
Suvalkų sutarties, kurioje len
kai' atsisakė savo pretenzijų 
prie Vilniaus, nepaisė Lietuvos 
sutarties su Sovietų Rusija pa
sirašytos 12 d. rugp., 1920 m., 
kurioje Rusija pripažino Vil-
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niaus kraštą Lietuvos teritorija, 
žodžiu, įgnoravo visus faktus, 
ignoravo teisinius ir tarptauti
nius nutarimus ir tarptautines 
sutartis, ir tokioj padėty nuo
sprendžiu priskyrė Vilniaus, 
Gardino ir Suvalkų kraštus (len
kų okupuotus konspiratyvišku Į 
budu) Lenkijai.

Tiesa, Lietuva Ambasadorių 
Tarybos nuosprendį atmetė kai
po vienpusišką, neteisingą, prie
šingą visoms tarptautinėms su
tartims ir niekuomet nepriimti
ną Lietuvai. Paseka tos kovos 
diplomatinėse instancijose ir 
Tautų S-gos Taryboj išėjo Len
kijos naudai, tačiaus Santarvės 
valstybėse visuomenės akyse 
buvo sutiktas Ambasadorių Ta
rybos sprendimas taip kaip že- 
ligovskio-Pilsudskio s m u rt as, 
prigavinga imperialistinė kon
spiracija; Tautų Sąjungoj pri
klausomos valstybės stebėjosi 
pasėkomis ir sprendimu Amba
sadorių Tarybos, bet Lenkija 
laikinai laimėjo, jos imperialis
tai manė, kad jis ras būdą pri
versti Lietuvą atsisakyti 
Vilniaus.

Atsimenam dramatišką 
tikimą Lietuvos atstovo
A. Voldemaro su Maršalu Pil-I 
sudskiu Genevoj e 1925 metų pa
baigoje. Tuomet Pilsudskis ma
nė, kad pagrąsindamas Volde
marui savo pareiškimu: “Ko no
ri, taikos ar karo?”’ nugązdins 
prof. Voldemarą ir visą Lietuvą, 
kad pagrąsindamas lenkiška ka
laviją priversiąs Lietuvą atsisa
kyti Vilniaus, kad Lietuvos Mi- 
nisteris Pirmininkas pasirašy
siąs taikos sutartį lenkų padik
tuotomis sąlygomis.

Bet taip nebuvo. Lietuvos 
užsienių reikalų Ministeris ir 
Ministeriu pirmininkas prof. A. 
Voldemaras, nors mažas žmo
gus, bet turėjo milžino dvasią ir 
diplomato taktą, jis atsakė Pil
sudskiui : “Jei nori taikos, tai lai 
buna taika!” Tai buvo rimtas, 
taktingas atsakymas.

Pilsudskis išgirdęs Voldemaro 
žodžius, bet deja, nesupratęs jų
jų reikšmės, staiga atsisukęs į 
Santarvės valstybių atstovus 
girdėjot Lietuvos atstovo pa
reiškimą ! Klausimas baigtas, 
pridūrė Pilsudskis, ir pareikš
damas savo pasitenkinimą stai
ga demonstryviškai išmaršavo 
iš posėdžių salės, palikdamas sa
vo ministerį Zaleskį užbaigti 
susitarimą su Lietuvos Ministe
riu prof. Augustinu Voldemaru.

Varšuvoj ir visoj Lenkijoj, 
pagal Pilsudskio įsakymą, skam
bėjo varpinyčių varpai, bažny
čiose lenkai giedojo “Tedeum
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KĄ AMERIKOS PILIEČIŲ A- 
TEIVeS-NAšLėS TURI 

DARYTI
Klausimas: Jau šeši metai 

kaip mano vyras numirė. I Jis 
buvo Amerikos piliečiu, išsiim
damas natūralizacijos popieras 
1924 m. Pereitais metais aš vėl 
ištekėjau, bet mano vyras nėra 
piliečiu. Aš noriu išsiimti j pi
lietystės popieras. Man buvo 
pasakytą, kad kadangi mano pir
mas vyras buvo Amerikos pilie
čiu, tai man - nereikia išsiimti 
“pirmų popierų”, kad aš galiu 
ant syk prašyti “antrų popierų”.

Atsakymas: Kad taip yra 
New Yorko natūralizacijos dis- 
trikte, tai yra teisybė, ir kiek 
mums žinoma, tai taip yra dau
gumoje natūralizacijos distrik- 
tų per visą šalį. Amerikos pilie
čio našlė gali bile kada po jo 
mirtimi pareikalauti palengvin
tos natūralizacijos. Nedaro jo
kio skirtumo, tas faktas, kad ji 
vėl ištekėjo.

ei ją del “antrų popierų”. Su sa
vim nusivesk dvejetą liudinin
kų, Amerikos piliečius, ir savo 1- 
mas popieras ir savo jūreivio 
paliuosavimo popieras, kurios 
parodo, kad esi ištarnavęs tris 
metus arba ilgiaus prie Ameri
kos laivo. 1 Natūralizacijos egza
minatorius bandys vienoje die
noje su tavo reikalu apsidirbti, 
ir jeigu natūralizacijos teismas 
atdaras tą dieną, tai gali ir .pas
kutinis išklausymas įvykti pa
čioje dienoje. . Bet kartais ima 
savaitę tą viską atlikti. Įstaty
mas reikalauja, kad 90 dienų 
prabėgtų tarpe pirmo ir paskuti
nio išklausymo, bet tas neliečia 
jūreivius, kurie ištarnavę tris 
metus ant amerikoniško laivo ir 
kurie prašo pilietystės popierų, 
tuomet dar tarnauja ant laivo, 
arba kurie per pereitus šešis mė
nesius apleido laivą.

JŪREIVIS IR PILIETYSTĖ
Klausimas: Pereitais keturiais 

metais aš dirbau ant ameriko- 
•jniško laivo, kuris plaukia tarpe 

New Yorko ir Baltimorės. Aš 
turiu “pirmas popieras”, kurias 
išsiėmiau net penki metai atgal, 
bet aš nematau kaip galiu ant 
žemės gana ilgai pasilikti prašy
ti “antrų popierų”. Ką turiu 
daryti? Aš labai noriu tapti A- 
merikos piliečiu.

Atsakymas: Kadangi tamsta 
dirbi prie “American Merchant 
Marines”, tai rezidencijos vieta 
nėra svarbi. Tamstai lieka tik 
nuvykti į natūralizacijos ofisą 
New Yorke arba Baltimorėje, ir 
pasakyti, kad nori paduoti peti-

Laudamus”, džiaugėsi, kad Pil
sudskis privertė Lietuvą susitai- 
kint su Lenkija. Taip pasibai
gė toji dramatiška Pilsudskio 
įscenizuota politiška kova su 
Voldemaru. ;

Bet prof. Voldemaras priėmęs 
nuo Zaleskio pasiųlymą dėry-! 
boms, iškalno paruoštą planą — 
rezoliucijos formoje, kurią Za
leskis įteikė Voldemarui kartu 
su Francuzijos užsienių reikalų 
Ministeriu M. : Briandu, kuris 
tarpininkavo. Prof. Voldemaras 
skaitydamas rezoliuciją taisė ją 
išmesdamas jam, geriau sakant, 
Lietuvai nepriimtinas sąlygas. 
Kuomet jis ištaisė ir papildė tą 
Zaleskio rezoliuciją savais rei
kalavimais, gražino Zaleskiui ir 
pareiškė, kad tiktai su tomis pa
taisomis priimsiąs rezoliuciją ir 
pasirašysiąs. Voldemaras rei
kalavo Vilnių Lietuvai.

Derybos nutruko. * Zaleskis 
grįžo Varšuvon su tuščiomis 
rankomis, be laukiamos sutar
ties Voldemaro pasirašytos. Pil
sudskis nerymavo ir keikė litvi- 
nus ir Voldemarą.

Amerikos Lietuvio redak
cija ir Aadministracija pra
neša visiems savo skaityto
jams, kad šiųmetiniai sieni
niai kalendoriai jau pareng
ti spaudon ir sekantį mėnesį 
bus išsiuntinėti dovanai 
kiekvienam Amerikos Lietu
vio skaitytojui. Bet, kad 
gauti tą dovaną, kiekvienas 
musų skaitytojas turės būti 
pilnai užsimokėjęs už savo 
prenumeratą.

Todėl prisiminam visiems 
savo skaitytojams, kurie tik 
gavo paraginimus link savo 
prenumeratos paskiau j ilti
nio, tuojau pasinaujint, taip 
kad laikraščio administraci
ja žinotų iš anksto kiek ka
lendorių spausdint ir kaip 

i juos tinkamiau prirengt, kad 
visi į laiką gautų.

Am. Lietuvio Adm. 
14 Vernon St—Worcester y
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PASAULIO LIETUVIŲ SĄJUNGA NETRUKUS 
PRADĖS VEIKTI; KAUNE BUS [STEIGTAS

UŽSIENIO LIETUVIU MUZIEJUS
PASIKALBĖJIMAS SU PASAULIO LIETUVIŲ SĄ

JUNGOS PIRMININKU ADV. R. SKIPIČIU
Gavus žinių, kad Pasaulio 

lietuvių sąjungos statutas 
jau yra paruoštas, “Talkos” 
spaudos biuro redaktorius 
kreipėsi į šios są-gos pirmi
ninką adv. Skipitį, kuris da
vė platesnių paaiškinimų. 
Pirmiausia, adv. R. Skipitis 
pažymėjo, kad Pasaulio lie
tuvių sąjunga ligšiol nepra
dėjo veikti dėl dviejų prie- 
žaščių: dėl savo statuto ne- 
sutvarkymo ir dėl lėšų sto
kos .

Sąjungos statuto sutvar
kymas užtruko dėl to, kad 
Pasaulio lietuvių sąjunga 
ligšiol turėjo kaip ir du cen
tru: Lietuvoje ir šiaurės A- 
merikoje. Jau pernai keturi 
sąjungos valdybos nariai 
kurį laiką gyveno Ameriko
je. Du nariai ten nuolatos 
gyvena, o kiti du — prof. F. 
Kemėžis ir dr. J. Leimonas 
Amerikoje gyveno laikinai. 
Pirmasis Pasaulio lietuvių 
sąjungos statuto projektas 
pernai buvo pasiųstas į A- 
meriką. Ten jis buvo kiek pa 
taisytas ir grąžintas į Kau
ną, o čia šį rudenį dar kartą 
persvarstytas ir galutinai 
priimtas. Dabar rūpinama
si, kad Pasaulio lietuvių są
junga Kaune butų įregis
truota atskiru įstatymu, 
nes Lietuvoje ’ veikiantis 
naujasis draugijų įstatymas 
leidžia veikti tik tokioms 
draugijoms kurių nariai gy
vena Lietuvoje. O Pasaulio 
sąjungos nariais, kaip jau 
žinoma, nes ne tik Lietuvo
je, bet ir visame Pasaulyje 
gyvenantieji lietuviai. Ma
noma, kad jau artimiausiu 
laiku Pasaulio lietuvių są
junga bus įstatymiškai su
tvarkyta ir pradės veikti.

Antroji priežastis, kodėl 
ligšiol sąjunga nepradėjo 
veikti, yra lėšų stoka. Ta
čiau sąjungai pradėjus veik
ti, manoma, kad ir lėšų

Antras dalykas, tai užsie
nio lietuvių muziejaus stei
gimas Kaune, šis reikalas 
negali nebūti toliau atidėlio
jamas. Štai, Šiaurės Ame
rikoje ir kitų kraštų lietuvių 
kolonijose yra daug muzie
jinės medžiagos iš tenykščių 
lietuvių gyvenimo. Kai 
riuose kraštuose, pav., 
singiau, Rytprūsiuose, 
kieti j o j e, lietuviškumo 
męs tirpsta. Dėl to lietuvių 
palikimą reikia skubiai gel
bėti. Iš užsienio lietuvių gy
venimo ir buvusių lietuviš
kų žemių galima bus surink
ti tikrai įdomios ir mokslui 
vertingos medžiagos. O šios 
muziejinės medžiagos rin
kėjų yra nemaža. Vien tik 
Šiaurės Amerikoje jų yra 
apie 30. Pagaliau, daug 
medžiagos turi seni lietuvy
bės kovotojai.. Ankščiau ne
maža rinkinių jie siuntė į 
Kauną Karo muziejui, bet 
ligšiol 
jiems 
vietos, 
tuvių 
ilgiau užsitęstų, tai butų di
delė skriauda, nes gali pra
žūti daug reikšmingų isto
rinių dokumentų.

Vadinasi, Užsienio lietu
vių muziejaus steigimas yra 
pribrendęs reikalas ir ne
sunku jį įgyvendinti, nes 
mecenatų ir kitų muziejaus 
rėmėjų rasime, šiam mu
ziejui Pasaulio lietuvių są
jungą numato pastatyti 
naujus, didelis rumus, gal 
but, dar didesnius, negu ne
seniai pastatytasis Kaune 
Vytauto Didžiojo muziejus 
— baigė pasikalbėjimą Pa
saulio lietuvių sąjungos pir
mininkas adv. R. Skipitis.

ku

zy-

šiame muziejuje 
buvo sunkiau rasti 
Jeigu užsienio He

rn uz ie j aus steigimas

Vilniaus Pasu Jau Iš
platinta 550,000

1932 m., kai pradėjo veikti
Vilniaus geležinio fondo komi
tetas, buvo išleista 600,000 Vil
niaus pasų ir keli milijonai Vil
niaus ženklelių. Pasų platini
mas per įvairias organizacijas ir 
pašto įstaigas visą laiką ėjo la
bai sėkmingai. Dabar jau iš-

klausimas nesunkiai išsis
pręs. ~

Pirmasis ir dydisis Pasau
lio lietuvių sąjungos darbas 
bus nukreiptas į kulturinį
veikimą užsienio lietuvių 
tarpe. Užsienio lietuvių jau
nimui reikia nemažo skai
čiaus mokyklų. Juk dabar 
tik 4% lietuviškojo jaunimo 
mokosi lietuviškose moky
klose. Tačiau lietuviškas 
mokyklas galėtų išeiti bent 
30% jaunimo, žinoma, mo
kyklų steigimas pareikalaus 
nemaža lėšų. Šis svarbus 
klausimas jau netrukus tu
rės spręstis visu platumu.

platinta 550,000 Vilniaus pasų. 
Iš šio skaičiaus apie 500,000 pa
sų įgijo Lietuvos gyventojai, o 
apie 50,000 jų jau turi užsie
niuose gyvenantieji lietuviai. 
Dabar Vilniaus geležinio fondo 
komitetas, ugdydamas šią Vil
niaus kovų tvirtovę, mano išleis
ti antrą Vilniaus pasų ir Vil
niaus ženklelių laidą. Fondo 
komitetas mano, kad praėjus 
dar keliems metams, visi Lietu
vos gyventojai, o taip pat dau
gelis užsienio lietuvių, jau turės 
įsigiję Vilniaus vadavimo sim
bolį — Vilniaus pasą ir jį į įli- 
pinę pasižadėtą skaičių Vilniaus 

•ženklelių. — Tsb*
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, JAPONIJOS TVIRTOVĖ KINIJOJE
Japonija pastatė šitą milžinišką tvirtovę už $1,000,000 Šang>ajuje, Kinijoj 

kuri aiko 3,000 savo kareivių

GRAŽUS VE1KALEL1S APIE LIETUVA
mūrų, nei paprastos samanotos 
bakūžės:

Bet vis tiek — Lietuva miela:
Ji — svajonių mano kraštas...
Joje augo, kilo siela — 
Jai ir šis malonus

“Numirėlis iš karsto”, Lietu
vos prisikėlimo poema. Kaina 
25 centai. Arėjas Vitkauskas, 
2138 W. Coulter St., Chicago, 
Ill. 1936 m. Labai džiugu, kad 
kas kartą vis daugiau ir dau
giau išleidžiama literatūros apie 
musų tėvynės Lietuvos nepri
klausomybės atgavimą, šis mu
sų tautos istorijos momentas 
lieka dar daugiau užakcentuo
tas, kuomet apie jį rašoma ne 
tik Lietuvoje, bet ir tolimame 
užjūryje Amerikoje. P. Arėjas 
Vitkauskas gražiai užsireko
mendavo išleisdamas eiliuotą 
veikalėlį pavadintą “Numirėlis 
iš karsto”, kuriame vaizdžiai ir 
stilingai atpasakotas Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimas. 
Veikalėlio pagrindinė mintis —• 
kad gimtojo krašto laisvė ir tė
vynės meilė kiekvienam pilie
čiui turi būti vienas svarbiau
sių dalykų. Taigi ir lietuviams 
Lietuvos krašto laisvė buvo 
brangus ir šventas daiktas. To
dėl daug kovota ir nemažai su
dėta aukų prie Lietuvos laisvės 
aukuro. Kalbėdamas apie Lie
tuvą autorius gražiai sako:

Aš einu su ja kasdieną — 
atminimuose, širdyje: 
tik Lietuvai meilė viena 
neišnyksta, nerudyja... 7 pusi.
Arba autorius kalbėdamas, 

Lietuvoje jis neturi nei brangių

raštas !...
( 7 puslp.)

Lietuvos sūnūs kupini tėvy
nės meilės, išgirdę laisvės gan
dą, būriais skubėjo ginti tėvų 
žemę. Jie metė mokslą ir ark
lą, ir kaip teisingai autorius pa
žymi, ištraukė iš peludžių kar
dus, skubėjo į kovos lauką. Ir 
tada.:

Tokį gyvą sujudimą
jau seniai Lietuva matė, 
kai už laisvės išpirkimą 
visa ką, kaip auką, statė!...

(21 puslp.)
Taigi ačiū tautos sūnų pasi

šventimui Lietuva tarsi numirė
lis vėl atsistojo iš karsto.

Veikalėlio ‘‘Numirėlis iš kars
to” eiliavimo forma gana lengva 
ir suprantama. Knygelę per
skaičius įgauni gerą įspūdį. Rei
kia tikėtis, kad lietuviai ją mie
lai panorės įsigyti, kaip, gražų 
veikalėlį apie Lietuvos nepri
klausomybės atgavimą.

Arėjui Vitkauskui linkėtina, 
kad jis ir toliau gražiai rašytų 
apie musų mylimą tėvynę Lietu
vą tuo praturtindamas literatū
ros leidinių skaičių taip svarbiu 
lietuviams klausimu.

VI. Vilčinskas-Viliunas

DIDŽIŲJŲ LIETUVIŲ MOTINOS
Motiejus Valančius buvo žy

mus ir kunigas, ir vyskupas, ir 
rašytojas. Tačiau M. Valančius 
daugiausia pragarsėjo būdamas 
vyskupu. Anais senais laikais 
vyskupais būdavo tiktai kuni
gaikštiškos ar bajoriškos kil
mės žmonės. Apie paprastą kai
mietį vyskupu niekas ir negalvo
davo, M. Valančius gi buvo gi
męs Telšių apskr,, Nasrėnų bai
me. Jo tėvai buvo ūkininkai,

Kai jau buvo gauta žinių, kad 
vyskupu įšventins M. Valančių, 
sujudo visa Lietuvos' dvarinin- 
kija ir kunigija. Petrapilyje ir 
kitur jie darė visokias intrigas, 
kad tik M. Valančius nebūtų į- 
šventintas. Ypatingai buvo du 
pikti kandidatai į vyskupus: 
kun. Gedvilas ir kitas, kurio pa
vardė nežinoma. Tačiau, nežiū
rint viso to, M. Valančiaus ga
bumai ir lietuviškas taurumas 
viską nugalėjo. M. Valančių į-

šventino ir, ta proga, Petrapily
je buvo susipažinimo balius, ku
riame dalyvavo daug aukštų ku
nigų, profesorių ir rusiškos po
nijos. Kun. Gedvilas ir kitas jo 
draugas vis dėl to nenurimo. Jie 
nutarė vysk. M. Valančių paže
minti, prie visų jam atkeršyti. 
Susižinoję su policija, jie tiesiog 
nuo lauko sugriebė vysk. M- Va
lančiaus motiną ir atvežę į Pet
rapilį. ir tuo metu kąį vhi sėdo 
už stalo, staiga atsidarė durys ir 
į salę įėjo sumišiusi šimtakvol- 
dė senutė. Visi net išsižiojo. 
Vyskupas tuoj aus pamatęs savo 
motiną, pakilo nuo stalo, priėjo 
prie jos arčiau .ir, pabučiavęs 
ranką, tarė:

-— Tai mano motina. Prašau 
visų susipažinti.

Kun. Gedvilas susigėdo ir su
mišo. Visi svečiai ėmė motiną 
sveikinti ir prašė prie stalo.

— Aš prasta, neisu — atsi-

Viki. Tatarelis

SENELIO SKUNDAS
Gyvenimas žiaurus ir vilingas, 
Jo baisiai kraujuoti takai;
Ašarų klonis ir daug veidmainingas,
Kur eini tai vien erškėčiai!..

Gyvenimas žiaurus siaubūnas,
Kur ėda vai daugel aukų,
Mus slegia per amžius kaip žiaurus galiūnas,.
Tūkstančių savo vergų!...

Jeigu kartais šviečia ateities žvaigždelė * 
Jeigu ir sužiba viltis,
Tai vėliai siaubūnas pastoja tau kelią, 
Ir vėliai naktis ir naktis...

Nors dainos veržias iš krutynių,
Nors daugeliui linksmus veidai,
Bet dar daugiau krinta ašarų auksinių, 
Vargai, rūpesčiai ir skausmai...

Aš pragyvenęs daug metų,
Baigiu savo amžių visai,
Ir džiaugiuos ištruksiąs iš audrų verpetų, 
Gyventi, tai yr’ ne juokai!...

CORONA TYPEWRITER YRA NAUDIN
GIAUSIOS IR PRAKTIŠKIAUSIOS RAŠY
MUI MAŠINĖLĖS, Corona rašomosios ma
šinėlės netik naudojamos šalies mokyklo
se ir įstaigose, bet ir užrubežy

šitos Mašinėlės
Kaina ... $62.50
Mes turime 4 rūšių vėliausio išdirbimo rašomų mašinėlių. 
Sulig reikalavimo pridėdam ir lietuviškus akcentus už tą 
pačią kainą. Jų kainos: $37.50, $49.50, $62.50 ir $67.50; 
parsiduoda ant syk užmokant arba ant išmokėjimo.

Dabartiniu laiku nerasit nė vienos rimtesnės 
įstaigos, kurios ofisas apsieitų be rašomosios maši
nėlės. Taigi jei norit užimti tinkamą ir gerą ap
mokamą raštinėj vietą, pratinkitės prie Standard 
Corona rašomosios mašinėlės; įsigykite ją, ji jum 
daug pagelbės jūsų profesijoje. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
WORCESTER, MASS.

v

14 VERNON STREET

kalbinėjo senutė drebėdama, bet 
didysis sūnūs ją pasodino šalia 
savęs ir vaišino.

Simanas Daukantas gimė Tel
šių apskr., Kalvių sodžiuje. Jo 
tėvai buvo taip pat ūkininkai. 
Pirmuosius mokslus S. Daukan
tas ėjo žemaičių Kalvarijoje, 
keturklasėje Dominikonų moky
kloje. Baigęs ją ir susipykęs 
su namiškiais, jis pėsčias iške
liavo į Vilnių. Ten baigė gimna
ziją ir universitetą, paskui išva
žiavo į užsienį, kur po visokius 
archyvus rinko medžiagą Lietu
vos istorijai. S. Daukantas daug 
pasidarbavo Lietuvos naudai ir 
parašė svarbių mokslo veikalų.

Daukantui dar ž. Kalvarijoje 
besimokant, prasidėjo choleros 
epidemija. Atėjo gandai, kad 
Kalvarijoje visi mokiniai serga 
ta baisia liga. Sužinojo S. Dau
kanto tėvai.,, Motina ilgai vert 
kė, gailėdamasi savo Simono, 
bet tėvas, esą buvęs ant sunaus 
piktas, kad jis atsisekė būti ku
nigu. Motinos lankyti sūnų ne
leidęs. Tad kartą ‘motina nie
kam nieko nesakiusi, išėjusi pės
čia. Išėjo su ryšulėliu ir keliais 
rubliais. Kai ji pasiekė Ž. Kal
variją, buvo tiek nuvargusi, su 
kruvinomis kojomis, kad vos be
paėjo. Susiradusi savo sūnų, 
ėmė kruvinomis ašaromis verk
ti :

— šimtus verstų ėjau, kad 
tik tave, sūneli, pamatyčiau, ma
niau, kad tu jau miręs.

Visi stebėjosi tokiu dideliu 
kaimietės kantrumu, pasiryži
mu ir pasiaukojimu.

Dr. Jonas Basanavičius, lietu
vių tautos atgimimo patriar
chas, visai mažas būdamas, Sun
kiai susirgo. Užkabudžių kaimo 
“daktarkos” nutarė, kad jam 
daugiau niekas negelbės kaip tik 
juodoji, spirite mirkyta gyvatė. 
Bet kas eis gyvatę pagauti? 
Motina. Pasiėmusi įskeltą alks
nį, ji išėjo toliau į balas ieškoti 
gyvatės savo sunui vaistų. Na
miškiai laukė, nesulaukė. Pra
dėjo temti. Išbėgo ieškoti. Vi
sai netoli namų pamatė ją einan
čią, vos bepaeinančią. Ji buvo 
gyvatės įgelta į dešinę koją.

— Nukirskit man koją — dan
tis sukandusi prašė motina. Su-

puolė visas kaimas. Atvežė gy
dytoją, kuris vargšę motiną vos’ 
šiaip taip iš mirties išgelbėjo.

Ir kitų didžiųjų lietuvių moti
nos buvo kilnios, pasiaukojari- 
čios ir mylinčios. Visos jos nu- 
siplenė musų, lietuvių pagarbos, 
nes jei ne motinos, ne jų moti
niškos širdys, šiandien vargiai 
galėtume džiaugtis ir didžiuotis 
savo tautos didžiausiais vyrais 
ir jų garbingais darbais.—Tsb.

Lydima Ekskursija Į 
Lietuvą

Hamburg American Line ir 
North German Lloyd vėl ren
gia asmeniškai lydimą Kalėdų 
ekskursiją į Lietuvą, šių metų 
ekskursija keliaus puikiuoju 
ekspresiniu laivu BREMEN, iš
plaukiančiu iš New Yorko gruo
džio 16-tą d.

Visiems aišku, kad malones
nės Kalėdų dovanos negali būti 
už asmenišką atsilankymą pas 
gimines, ar draugus, taip toli 
gyvenančius.

Eskursija taip pat geriausia 
pramoga tiems, kurie nori pra
leisti Kalėdas skirtingu nuo pa
prastojo budo. Kelionė gruo
džio mėnesį teikia visai kitokią 
įspūdžių, sudaro skirtingą nuo 
taiką, negu keliaujant vasaros 
metu. O svarbiausias malonu
mas—tai pamatymas kaip šven
čiamos dabar Kalėdos Lietuvoje.

šią ekskursiją asmeniškai ly
dės New Yorko biuro tamybi- 
ninkas Mr. Arthur Dobozy. Jo 
patyrimas turizmo tvarkyme 
po Europos šalis ir apsipažini- 
mas su vietos reikalavimais už
tikrina šios ekskursijos pasise
kimą.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pairai geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagal
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street

Worcester. Mass.
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Gruodžio 
Gruodžio 
Gruodžio 
Gruodžio

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

252 BOYLSTON ST., BOSTON, MASS.

Greiti traukiniai prie pat Laivo 
EUROPA Bremerhavene užtikrina 
į Kauną. Patogus geležinkelio 

Hamburgo.

BREMEN 
patogią kelionę 
susisiekimas ią,

LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO:
EUROPA .. 
NEW YORK 
HAMBURG 
BREMEN ..

HAMBURG - AMERICAN LINE 

NORTH GERMAN LLOYD
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ŠKARLETINA — PRIE- 
ŽASTIS IR JOS KON

TROLIAVIMAS
Škarletina pasiekė naujai 

aukštą laipsnį Suv. Valstijo
se. Čia mes paduodame ke
lis faktus apie ligos priežas
tį, kaip ji vystosi ir kaip ją 
galima sulaikyti. Faktai pa
imti iš American Public 
Health Association komite
to raporto, kuris oficiališ- 
kai užgirtas Suv. Valstijų 
Viešos Sveikatos Tarnystės.

1. Apsireiškimai, škarle
tina prasideda greitai, su 
vertimu vemti, karščiu ir 
skaudančia gerKle. Išbėri
mas, ar spuogai, pasirodo 
antroje arba trečioje dieno
je-

2. Priežastis. Liga paei
na nuo gemalo, Kurį vadina
me “hemolytic streptococ
cus”.

3. Pradžia. Ligos gema
lai yra platinami per bėgi
mus iš nosies, gerklės, ausų, 
skaudulių arba žaizdų, ser
gančių arba sveikstančių li
gonių ir nuo skepetaičių, 
rankšluosčių ir kitų 
daiktų, kurie tų li
gonių vartojami. Bet ir 
sveiki nešiotojai tuos gema
lus kitiems perduoda. Ligą 
galima pagauti čiupinėjant 
užkrėsto asmens daiktus, 
arba per pieną ir pieninius 
produktus, kurie turi škar- 
letinos gemalų. Nėr užkre
čiama odos Tupimu, kaip pir
miau buvo manyta.

4. Laiko Faktoriai. Ima 
nuo 2 iki 7 dienų, paprastai
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APIE ĮVAIRIUS DAIKTUS
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IŠ RUSIJOS CARŲ GYVENIMO
O

Be kitų trobesių Rusijos 
carai turėjo vadinamus gin
klų romus, kuriuose buvo 
saugojami jų ginklai, auksu 
bei brangiais akmenimis pa
dabinti, o taip pat vėliavos 
ir kiti carų įrankiai. Apa
čioje rūmų buvo maisto san
dėliai. Kas tuose sandėliuo
se buvo laikoma, liudija šie 
apie caro Aleksiejaus laikus 
vieno virėjų, Grigorijaus 
Kotošichino 17 amž. pasaky
ti žodžiai: “Gėrimų kiekvie
nai dienai, išskyrus tuos, 
kurie yra nešami carui, ca- 
rienei, carukams ir carai- 
tėms, išeina kasdien arti 100 
kibirų; alaus su midum 400 
— 500 kibirų, kitą kartą, 
kada pasitaiko švenčių ar 
šiaip vardinių bei gimimo 
dienų, išgeriama vyno 400— 
500 kibirų, alaus su midum 
po 3, 4 ir daugiau tūkstan
čių kibirų. Be to, avietinis 
alus ir kitokių rūšių gėrimai 
drauge su užjuriniais (už
sieniniais) sulig nurody
mais, yra kasdien duodami 
tiems, kurie jų reikalingi y- 
ra. O kiek išleidžiama pini- 
negalima. Maisto sandėliuo
se gėrimams rusių bus dau
giau kaip 30, be rūsio su už
juriniais gėrimais. Visuose 
gų tam reikalui ir aprašyti 

nuo 3 iki 4, škarletinai išsi
vystyti po išsistatymui ge
malui. Paprastai, ligonis ga
li perduoti ligą per tris sa
vaites nuo pradžios. Tik ta
da ne perduos ligą, kuomet 
bėgimai (discharges) susto
ja ir visos atdaros žaizdos 
užgyja.

5. Ką Liga Užpuola. Ypa
tingai suaugę žmones ne- 
t a i p greitai užkrečiami. 
Žmogus sykį škarletina sir
gęs retai antim kartu ja ap
sirgs. Žmogus gali per ke
lias savaites apsisaugoti 
nuo ligos imant pasveikusio 
žmogaus “Serum”. Daug 
žmonių, kurie gali liga sirg
ti, gali ‘apsisaugoti varto
jant “antitoxin”.

SULAIKYMO BUDAI
1. Reikia ligonį laikyti at

skirai name arba ligoninėje 
pakol negalima ligą perduo
ti. Tai, už 21 dienos be kom
plikacijų atsitikimuose.

2. Disinfektavimas. Rei
kia disinfektuoti visus daik
tus, kurie tik buvo ligonio 
vartojami arba jam prieina
mi, net ir kambarį, lovą, vis
ką kambaryje reikia disin
fektuoti, kuomet jis pa
sveiksta.

3. Kavarantina. Išstaty
tos mokytojos ir mokyklos 
vaikai turi būti laikyti at
skirai nuo visų kitų, ir mais
to čiupinėtoja turi pasilikti 
nuo darbo per nors septy
nias dienas po atkiutimo.

4. Pasterizuokite visav 
pieną.

rūsiuose gėrimai stovi ledais 
apkrauti nuo kovo mėn. li
gi kovo. Be gėrimų, maisto 
sandėliuose buvo laikomi į- 
vairųs vaisiai: obuoliai, 
kriaušės, finikai, vyšnios ir 
t.t. Kiek butą atsargos, liu
dija, kad ir 1702 m. padary
tas sandėlio “produktų” su
rašymas: vyno 1 rūšies 125 
statinės, bažnytinio — 230. 
Bajoriškos degtinės 800 ki
birų, vyno paprasto — 20.- 
000. Vaško — 700 pūdų, 
medaus 1-os — 5000 pūdų, 
kitų rūšių medaus — 4.000 
kibirų, gonobobelio — 150 
kibirų, bruknių — 100 kibi
rų, mėlynių sunkos — 200 
kibirų, aniso — 80 pūdų, 
šviežių obuolių — 46.000 pū
dų, džiovintų obuolių — 5.- 
000 pūdų, kriaušių šviežių 
— 7.300 pūdų, kriaušių džio
vintų — 4.000 pūdų, sūdytų 
slyvų — 83:500 pūdų, alaus 
4.200 kibirų, kvaso — 9.300 
kibirų, brogos — 2.800 kibi
rų, žvakių vaškinių—53.300.

Štai kaip gyveno Rusų 
valdovai. Gėrė ir valgė, o 
apie rytojų mažai tegalvojo. 
Tat nenuostabu, kad likimas 
žiauriai atkeršijo savanau
džių carų giminei, palikęs 
šiandien be pastogės ir duo
nos kąsnio.

Sirvydo Biografijos * 
Reikalu

žiniai praplitus plačiau tarp: 
visuomenės ir veikėjų apie šir- 
vydo biografijos išleidimą, ko-’ 
mitetas sulaukia tam darbui' 
daugiau užuojautos ir jeigu j 
fondą.

A. J. Jokūbaitis, žinomas A- 
merikos lietuviams veikėjas ra
šyto j as-poetas prisiųsdamas au
ką biografijos išleidimui tarp 
kitko rašo:

“Velidamas viso geriausio ir 
pasekmingiausiai išleisti atatin
kamą velionies biografiją. Ir • 
kad nei vienas iš geros valios 
lietuvis nepasiliktų neprisidė
jęs nuo to prakilnaus darbo”.

A. Daukantas, biznierius ir i 
žymus musų tautinių reikalų pa
laikytojas ir rėmėjas, skirdamas 
stambę auką fondui pareiškė:

“Juozas O. Sirvydas buvo ne 
sau žmogus, bet visiems Ameri- ‘ 
kos lietuviams. Jam gyvam 
esant, sekėme joje veiklą ir pa
tarimus. Jis dirbo lietuvių vi-1 
suomenei, lietuvių tautai, sau į 
mažai reikalaudamas. Visuomet 
ragino ne tik raštuose, bet ir • 
kalbose remti savuosius biznie
rius, veikėjus ir profesijonalus, 1 
ir mylėti savo tautą. Už tai 
nuo musų yra užsitarnavęs ne < 
tik nuoširdaus žodžio jojo gar- t 
bei, bet ir amžino paminklo, > 
kurį velionis dar būdamas gy
vas savo darbais susikūrė”.

Ansonia, Conn, veikėjai pri- 
siųsdami prenumeratas į fondą, 
linki Komitetui geriausių pasek
mių išleisti knygą, ir po plačią • 
visuomenę paskleisti. A. Dau
kantas pristojo į komiteto na
rius.

Šią savaitę į fondą pridavė 
prenumeratas šie:
A. Daukantas .................$10.00
A. J. Jokūbaitis ........... 5.00
Jurgis Barštys, Ansonia,

Conn............................ 2.00
.St. Bujanauskas, Ansonia

Conn............................ 1.00
J. Kasinskas, Ansonia,

Conn............................ 1.00
J. Radzevičia, Ansonia,

Conn. . .v.................... 1.00
J. Marčiulionis, Ansonia, 
— Conn.  .................... 1.00
J. Avižienius, Brooklyn,

New York ................. 1.00

Viso................... $22.00
J. Sagys> Pirm.
P. Narvydas, Ižd.

Sirvydo Biografijos Komitetas, 
336 Union Ave., Brooklyn, N.Y.

Lietuvos Pramonė Auga 
ir Stiprėja

Paskutiniųjų metų ūkiš
kasis sunkmetis Lietuvos 
pramonei yra reikšmingas1 
tuo, kad paskatino šios pra
monės augimą. Pablogėjus 
Lietuvos prekybai su užsie-
niais, kada į kitus kraštus 
nebuvo galima išvežti savo
žemės ūkio gaminių, Lietu
va buvo priversta taip pat
mažinti ir įvežimą iš kitų
kraštų. Del to Lietuvos pra
monės buvo priverstos didin 
ti savo gamybą. Tai Lietu
vos pramonei išėjo į naudą. 
Daugelį prekių, kurias ank
sčiau būdavo reikėjo įsivežti
iš užsienio, buvo pradėta ga
minti Lietuvoje. Tai cukrus, 
popieris ir kt.

Per paskutiniuosius 4 me
tus Lietuvos pramonė gero
kai • išaugo tiek pramonės 
įmonių, tiek ir darbininkų 
skaičiaus atžvilgiu. Šiuo 
metu^ Lietuvoje iš viso yra 
1,135 pramonės įmonės, ku
riose dirba 25,844 darbinin
kai. Labiausiai išaugo odų,

Radical changes in exterior 
appearance, increased roominess 
in interior dimensions and the 
addition of a number of impor
tant new engineering advance
ments feature the Chrysler line 
for 1937. In introducing this 
new line, Chrysler announces its 
entrance into the low-priced field 
with a car that it expects to in
crease the volume of its produc
tion to double the 1936 ficrure.

The new low-priced car, which 
has been named the Royal, Js. 
large, handsome and high-pow
ered. The company makes it 
plain that the Royal is not built 
to sell at a price but is even 
finer in performance, beauty, 
comfort, roadability, safety and 
economy than its predecessors.

Interior dimensions have been 
so generously increased that the 
Royal has a roominess previously 
associated with much more ex
pensive cars.

The line comprises four cars, 
with a total of 20 body styles. 
They are the Chrysler Royal with 
93 horsepower and 199 inches 
overall length; the Chrysler Im
perial, with 110 horsepower and 
204 inches overall length; the 
Chrysler Custom Imperial with 
130 horsepower and 223 inches 
overall length; and the Chrysler 
Airflow, with 130 horsepower and 
213 inches overall length.

The Royal is made in 10 
body styles, covering the re
quirements of every possible 
prospect. They are: Business 
coupe, rumble seat coupe, con
vertible coupe, two-door brough
am, two-door touring brougham, 
four-door sedan, four-door tour
ing sedan, convertible sedan, 
seven-passenger sedan and lim
ousine.

Six body styles are offered 
in the Imperial; namely, business 
coupe, rumble seat coupe, con
vertible coupe, two-door touring 
brougham, four-door touring se
dan, and convertible sedan. The 
Custom Imperial comes in seven
passenger sedan and sedan-lim
ousine models.

The Airflow is offered in 
six-passenger sedan and coupe 
body styles.

Heading the list of 1937 
features in the Royal is an amaz
ing new Gold Seal engine, which 
produces 93 horsepower with 
228.1 cubic inches piston displace
ment. This tremendous power is 
delivered with a smoothness, ef
ficiency and economy never before 
possible in an engine of compar
able size.

The high compression ratio 
of 6.5 to 1, the highest ever 
attained in an engine of this bore, 
is one of the principal factors 
in producing horsepower with 
economy. Valves have been new
ly designed and increased in size 
to give greater volumetric effi
ciency. In the exhaust valves

kailių, audimo ir maisto pro
duktų gamybos šakos, šios 
šakos Lietuvoje anksčiaus 
buvo dar labai mažai
išvystytos. Ypač dar 
daug iš užsienių įve
žama audinių, verpalų ir

Chrysler Offers Dynamic New Cars in 1937 Lines

The Chrysler Imperial, 204 inches overall and 110 
horsepower. This car is a larger and more luxuri
ous model on the same general lines as the Royal.

it

The Chrysler Royal, four-door Sedan. This is the car with 
which Chrysler invades the low-priced field. Beauty, per
formance and exceptional roominess are its leading features.

The Chrysler Royal’s Gold Seal engine. 
This entirely new engine develops 

93 h. p. with a piston dis- 
placement of but 

228.1 co. in.
The hood of Chrysler Royals and Imperials are 
hinged at the back, enabling them to be raised 
from the front to give easy access to the engine.

The Chrysler Airflow has been greatly improved and refined. 
A new front end treatment adds to its beauty. Its unique 
integral body and frame construction give it maximum safety 
and its scientific streamlining reduces wind resistance and thus 
permits unusual economy for so large a car.

a new material, Austenitic steel, 
is used.

The new engine is lighter in 
weight than its predecessor. Tests 
under a variety of driving con
ditions reveal a gasoline mileage 
considerably higher than that of 
the 1936 Chrysler car of compar
able size. The Gold Seal engine 
produces its high efficiency with 
any ordinary type of gasoline.

Chrvsler bodv engineers have 
made a’ notable ’ contribution to 
the new Royal..; The width of 
the front seat cushion has been 
increased from 44 to 47 inches, 
giving ample room for three per
sons. The width of the rear seat 
cushion has been increased 2% 
inches and now measures 48% 
inches. The body measures 3% 
inches wider at the cowl than 
formerly and the windshield is 
43% inches wfide, improving 
vision for greater safety. The 
shaft tunnel has been eliminated 
from the rear compartment 
through the use of the Hypoid 
rear axle. This has been accom
plished without sacrificing the 
comfort of Chrysler’s “chair
height” seats or any of the room 
in the compartment.

The newly-designed instru
ment panel has the instru
ments and accessories conven
iently grouped and so well 
illuminated that every figure and 
character is plainly visible at 
night. Every control is flush 
with the surface of the panel 
and all knobs and dangerous 
protuberances have been com
pletely banished both from the 
outside and inside of the car. 
This is done in the interests of 
safety.

Hardware and trim and up
holstery are of the most attrac
tive design, giving the interior 
of the car a luxurious appearance 
generally associated with much 
more expensive vehicles.

The insulation of the body 
has been greatly improved, with 
the result that the car is quieter 
and more impervious to heat and 
cold.

An entirely new method of 
mounting the body so that it is 
insulated from the frame is an
other factor in producing a quiet 
ride.

The ventilation system has 
been improved. The ventilating 
windshield has been adopted and 
the large screened cowl ventil
ator retained. Ventilating wings 
are built into the forward section 
of front door windows. Rear 
quarter windows bn the four- 
door sedan models swing outward 
on friction pivots.

The redistribution of weight 
that was first featured in the 
Airflow and adopted in other 
Chrysler cars last year has been 
carried still further. In the 1937 
Royal and Imperial the engine 
has been moved farther forward, 

L & K. MOTORS, INC. L,BTUV”^7“s
Kampas Washington ir Harding Gatviii TeL 2-8750 Worcester, Mass.

siūlų, ši pramonės šaka jau'( nius, 
artimiausioje ateityje turės 
smarkiai išsiplėsti. Taip pat
dar turės kilti ir maisto pro
duktų apdirbimo pramonė: 
viena, kad sunkmečiui bai
giantis turės didėti maisto 
gaminių išvežimas į užsie-

o antra, gyventojų 
skaičiui didėjant, turės di
dėti ir maisto gaminių su
vartojimas’1 vietos rinkoje, o 
ypač didesniuose miestuose, 
Klaipėdoje ir Šiauliuose.

Audinių ir maisto produk
tų gamybos šakos yra dar

neperdaugiausia išvystytos, 
todėl į tas šakas dėti kapita
las pilnai apsimoka. Reikia 
pažymėti, kad ūkiškam 
sunkmečiui visiškai praėjus, 
Lietuvos pramonė pradės 
dar. sparčiau augti ir stip
rėti.

thus increasing the cradled area 
between the axles in which the 
passengers ride.

A feature that will contrib
ute greatly to riding ease is the 
new Aero Hydraulic Shock Ab
sorber. This is a two-way tele
scope type, acting on same prin
ciple as the landing mechanism of 
a big airplane or the recoil mech
anism of a heavy gun.

The independent type _ of 
front wheel spnngmg th it has 
been so successful on- Chrysler 
cars in the’ last two years is 
retained, as is the ride stabilizer, 
two important factors in ease 
of riding. Floating Power engine 
mountings which insulate engine 
vibration from the body and 
frame of the car will again be 
used on all Chrysler products.

Trunks are standard equip
ment on touring models and blend 
well with the body lines. They 
are more commodious than before. 
Sedan models not supplied with 
trunks have large luggage com
partments which close flush with 
the rear panel.

The Chrysler Imperial in
cludes all of the new features 
mentioned in connection with the 
Royal and is in addition a larger, 
more luxurious and more power
ful, car. Its 110-horsepower 
eight-cylinder engine has a pis
ton displacement of 273.8 cubic 
inches and compression ratio of 
6.7 to 1. Dual carburetion helps 
this engine to get the maximum 
efficiency from its fuel.

The interiors of the Imperial 
are characterized by luxurious 
good taste. Finish, trim and ap
pointments are of the finest ma
terials and most artistic design.

The Chrysler Custom Impe
rial is the last word in size and 
luxury. It is designed to meet 
the needs of the motorist who 
requires a car of large seating 
capacity with ample room for all 
passengers to ride comfortably. 
The two body styles each seat 
seven persons.

The rear seat of this car 
measures 51% inches and the 
front seat cushion is 49% inches 
wide. Auxiliary seats are of 
large dimensions and of the most 
comfortable design, high enough 
to permit passengers to stretch 
out and relax.

The eight-cylinder engine of 
323.5 cubic inches piston dis
placement develops 130 horse
power, producing a smooth and 
efficient performance at all 
speeds. The Chrysler automatic 
overdrive is standard equipment.

The Chrysler Airflow has 
been refined and improved in 
many respects, while retaining 
the fundamentals that won it 
approval as America’s most mod
em car. A new front end de
sign gives it additional beauty 
and preserves the true stream
lining that has made this car 
famous.
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Kas Dedasi Lietuvoje
SOCIALINIAI GLOBAI LIETUVOJE KASMET

IŠLEIDŽIAMA 12 MILIJONŲ LITŲ
Lietuvoje socialinė globa, ar

ba kitaip sakant, neturtingųjų ir 
darbo neturinčiųjų bei dirbti ne
galinčių  jų gyventojų sluoksnių 
šelpimų, rūpinasi valstybė, vi
sos savivaldybės ir labdaringo
sios organizacijos. Jos išlaiko 
įvairias prieglaudas, senelių ar 
vaikų namus, valgyklas, net mo
kyklas ir kitas įstaigas. Valsty
bė, savivaldybės ir labdaringo
sios socialinės globos reikalams 
kasmet išleidžia 12 milijonų litų. 
Iš tos sumos 5 milijonus litų ski
ria valstybės iždas, 5. milijonus 
litų duoda savivaldybės ir 2 mi
lijonus litų išleidžia labdaringo
sios organizacijos.

Socialinės globos reikalams iš
laidos kasmet vis didėja. Prieš 
dešimtį metų socialinei 
būdavo išleidžiama tik 
milijonus litų. Vadinasi, 
su išlaidomis padidėjo ir nuola
tinis rūpinimasis socialinės glo
bos reikalingais asmenimis. 
Ankščiau socialinei globai Lie
tuvoje kiekvienam gyventojui 
per metus išeidavo apie 80 cen
tų, o dabar šiems reikalams 
kiekvienam gyventojui tenka po 
5 litus. Tačiau socialinei globai 
specialių mokesčių mokėti ne
reikia.

Savivaldybių įstaigoms socia
linės globos išlaidos taip pa
skirstomos: per 2 milijonus litų 
pirmaeiliams miestams, apie 2 
milijonų litų apskričių savi vai-, 
dybėms, apie 700, 000 litų val
sčių savivaldybėms ir apie 200, 
000 litų antraeilių miestų savi
valdybėms. Socialinės globos iš
laidos žymiai padidėjo nuo 1932 
metų, kai Lietuvoje smarkiau 
pasireiškė ūkiški sunkumai ir

globai 
apie 2 
drauge

atsirado didesnis skaičius bedar- 
oių. Juos visus reikėjo aprūpin
ti darbu, orgamziuojant viešuo
sius darbus. Jų vykdymą ir iš
laidas prižiūri ir padengia prie 
vidaus reikalų ministerijos į- 
steigras viešųjų darbų fondas, 
iš to fondo lesąs gauna miestų 
ir valsčių savivaldybės, 
ruošia viešuosius darbus.

Lietuvoje socialiniam aprūpi
nimui išlaidos skirstomos į ke- 
uas grupes. Prieglaudoms ir 
valgykloms išlaikyti išleidžiama 
1 milijonas litų, beturčiams gy
dyti — 1 milijonas litų, lab
darybės organizacijoms šelpti — 
apie 400,000 litų, atskiriems 
asmenims šelpti — apie 350,000 
litų ir neturtingiems mokiniams 
šelpti — apie 200,000 litų.

Valstybės iždas savo išlaidas 
socialimems reikalams taip pa
skirsto : 350, 000 lotų labdarin
goms organizacijoms šelpti, 
575,000 litų — prieglaudoms 
laikyti, 25,000 litų — atski
riems asmenims šelpti, . 125, 000 
itų negalintiems dirbti darbi

ninkams šelpti, 100, 000 litų — 
nukentėjusiems nuo potvynio, 
450, 000 litų — pensijoms ir pa
šalpoms karininkams, per 1 
mil. litų — pašalpos ir pensijos 
kareiviams, apie 260, 000 litų — 
pašalpoms ir pensijoms pasižy
mėjusiems asmenims, 320,000 
litų buvusiems Vokietijos tar
nautojams Klaipėdos krašte ir 
apie 500,000 litų Klaipėdos kraš
to invalidams. Valstybės iždas 
ir savivaldybės labdaringoms or 
ganizacijoms kasmet skiria apie 
800,000 litų, o, be to, apie 
700, 000 litų jos gauna tiesiogi
niai iš valstybės iždo.
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PRANEŠIMAS IR UZKVIETIMAS
Ką Tik Dabar Iš Fabriko Atsiųsta

NAUJI 1937 CHRYSLER IR PLYMOUTH KARAI
Stebėtini Pagerinimai

VVORCESTERIO IR APYLINKĖS LIETUVIAI IR JŲ DRAUGAI NUOŠIRDŽIAI KVIEČIA
MI PAMATYT ŠIUOS 1937 NAUJUS KARUS IR PABANDYT KAIP JIE VAŽIUOJA 
TURIME 1936 METŲ CHRYSLER IR PLYMOUTH KARŲ Už NUPIGINTAS
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JURININKŲ UNIJOS VADAS
Harry Lundeberg, Pacifiko 

prieplaukų jurininkų vadas, ku
rio streikuojanti darbininkai su
stabdė laivų judėjimą abiejų 
jurų prieplaukose.

Artinasi Kipro Petraus 
ko Jubiliejus ,

Garsiausiojo Lietuvos daili- 
ninko, Lietuvos valstybės operos 
tėvu vadinamo, Kipro Petrausko 
25 metų scenos darbo jubiliejus 
ous plačiai visame krašte mini
mas šių metų gruodžio mėn. 21- 
22 d. Jam minėti Kaune yra 
susidaręs įvairių kultūrinių ir 
meno organizacij ų komitetas,

L0 1/ OfITnnO Ihin LIETUVININKAS ir petkunas,i & iC muTuKSy INGl Savininkai

Chrysler ir Plymouth Karų Pardavėjai ----- Taisom Visokių Išdirbimų Karus
Patikrinam šviesas ir Užlipirvam Patikrinimo Ženklą

Kampas Washington ir Harding Gatvių Tel. 2-8750 Worcester, Mass.
kuriam pirmininkauja vyriau
sias kariuomenės kapelionas 
kun. V. Mironas. Lietuvos mies
tuose, miesteliuose ir didesniuo
se kaimuose šio žymaus dailinin
ko jubiliejui minėti yra sudary
ti atskiri komitetai, kurie vei
kia artimuose santykiuose su 
Kaune esančiu centraliniu komi
tetu. Kipro Petrausko jubilie
jaus programa dar nėra galuti
nai nustatyta, tačiau manoma jį 
pagerbti daug plačiau, negu ligi- 
šiolei buvo pagerbiami kiti me
no darbininkai. Girdėti, kad 
Lietuvos valstybės operos tėvo 
jubiliejų ruošiasi plačiai pami
nėti ir Latvijos bei Estijos meno 
organizacijos ir tų kraštų meno 
įstaigos. — Tsb. 
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| DR. A. O. BERNSTEIN
= (Prieš Šv. Vincento Ligoninę) =
| 2 Wabash Ave. Worcester, Mass. |
= Šiuomi Praneša Savo =

| Širdies Ligų Gydymui Klinikos Atidarymą Į
i (Taipgi Dusulio, Reumatizmo ir Aukšto Kraujo Spaudimo)

Į Kasdien nuo 10-tos vai. ryto iki 2-tros vaL po-pietų į
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Ė Ypatiškiem Susitarimam Pašaukite Tel. Dial 2-8340 Ė
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^

i

DVARININKAI BAUDŽIAUNINKUS Į ŠUNIS 
MAINYDAVO; SENŲJŲ LAIKŲ ATSIMINIMAS

KIEK ŠIAIS METAIS LIETUVA Į UŽSIENĮ 
IŠVEŽĖ SVIESTO, KIAUŠINIŲ IR VAISIŲ

Lietuvoje sviesto ir, bendrai 
visų pieno gaminių, kiaušinių ir 
vaisių išvežimą į užsienį ir su
pirkimą vidaus rinkoje iš ūkinin
kų tvarko ir prižiūri didelė ūkiš
ka organizacija “Pienocentras”. 
Jo veildmas kasmet smarkiai 
plečiamas ir šiai organizacijai 
kasmet pavyksta užsieniuose su
rasti vis platesnių rinkų Lietu
vos pieno ūkio gaminiams, štai, 
šiais metais per 10 mėnesių 
“Pienocentras” į užsienį išvežė 
jau 12, 800, 000 kilogramų svies
to. Tai yra daugiau, negu per
nai buvo išvežta per visus me
tus, nes pernai sviesto buvo iš
vežta tik 12,101, 000 kilogramų. 
Daugiausia sviesto išvežama į 
Angliją, Artimuosius Rytus, 
Palestiną, Vokietiją, Jungtines 
Amerikos Valstybes, Šveicari
ją, Čekoslovakiją, Belgiją, šiau-

Vokietiją, ir 
viso už kiauši-

i šia prisidėjo palanki kiaušinių 
gamybai praėjusioji žiema, pa
lankus pavasaris ir kiaušinių su
rinkimo suvisuominmimas, į- 
traukimas į tą darbą pieno sta
tytojų ir kitų kooperatyvų na
rių. žodžiu, įtraukimas plačiųjų 
ūkininkų sluoksnių. Prie kiau
šinių supirkimo ir išvežimo į už
sienius darbo turi apie 1,000 
darbininkų. Lietuvos kiaušiniai, 
daugiausiai, išvežami į Angliją, 
Čekoslovakiją, 
Šveicariją. Is
nius šiais metais Lietuva jau ga
vo virš 6 milijonų litų.

Lietuvos vaisių, daugiausia, 
obuolių išvežimas į užsienį taip 
pat jau prasidėjo.
šioliai jiems rinkos užsieniuose 
dar nėra plačiai
šiuo metu vaisiai daugiausia ei- 

______ _t7__ o__£7___ na į Vokietiją. Ligšiol į Vokie- 
rės Afriką ir kitas valstybes J ti ją išvežta jau 100 vagonų o- 

~Obuolių. “Pienocentras daro rim
tų žygių lietuviškiems obuo
liams surasti rinkas Šveicarijo
je, Anglijoje, Danijoje ir Šve
dijoje. Ten lietuviški obuoliai 
jau yra mažais kiekiais išmėgin
ti ir gauti palankus atsiliepimai. 
Dėl to Lietuvoje paskutiniu me
tu keliamas sodų ūkio išplėtimo 
klausimas, Norima, kad ūki
ninkai daugiau užvestų sodų, 
juose sodintų tinkamas vaisines 
atmainas ir paskui vaisius galė
tų nemažomis kainomis parduo
ti užsieniams. Tai butų lyg ir 
nauja Lietuvos ūkio šaka, kuri 
dar turi didelius galimumus 
ateityje plačiai išsivystyti ir 
užimti savo vietą užsienių rin
kose.

Tačiau ligi

atidarytos.

Iš viso šiais metais Lietuva už 
sviestą iš užsienių gavo apie 28 
milijonus litų.

Šiais metais į užsienius išvežta 
jau 66 milijonai kiaušinių, o per
nai per tą patį laiką jų buvo iš
vežta tik 26 milijonai. Kiauši
niai į užsienį išvežami pagal su
darytąjį pieno ūkio penkmečio 
planą. Jų, pagal tą planą, šie
met turėjo būti išvežta tik 40 
milijonų. Tad planas įvykdytas 
su labai dideliu kaupu, šiemet 
per 10 mėnesių kiaušnių jau yra 
išvežta daugiau, negu buvo nu
matyta išvežti per visus atei
nančius metus. Taigi, dabar jau 
yra vykdomas net 1938 metų 
planas. Prie tokio didelio kiauši
nių išvežimo išplėtimo daugiau-

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje Atlieka 
Visokių Spaudos 1 Darbų
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RŪPINKITĖS APIE SAVO DANTIS 
BIUDŽETO PLANU

VIENAS METAS UŽMOKĖT — NIEKO NEREIK MOKĖTI PO 
MĖNESIO, KADA DARBAS UŽBAIGTAS

\DR. SHAWMUTX DENTIST /
\lnc

Main St. \
Worcester, MassX j

NEMOKAMAI
Ištraukimas su Bile 

. Kitu Darbu

DIAL 
2-6810

Skausmai Saugiai Užmarina
mi Dujomis

Lietuvoje dar yra nemažas Netoliese nuo musų gyvena 
skaičius senelių, kurie at- ūkininkai. Jie čia atsiradę 
simena sunkius baudžiavos prieš dvi kartas. Jų senelis 
laikus. Tie seneliai pasako- kaž kur su broliu pas vieną 1 
ja daug šiurpių atsiminimų dvarininką tarnavo bernais, 
ir įvairių pergyvenimų, ku- Buvę prašmatnus jaunuo- 
riuos reikėdavo pernešti lie
tuviams baudžiauninkams. 
Štai, Mažeikių apskrities, 
Petraičių kaimo senas gy
ventojas St. Reivytis pasa
koja, kaip dvarininkai bau
džiauninkus išmesdavo iš jų 
gyvenamosios žemės arba 
kaip į šunis mainydavo.

Dabar, laisvoje Lietuvoje, 
bepigu" gyventi, — pradėjo 
90 metų senukas,—Bet buvo 
laikai, kad bėralinę duoną 
valgydami ir tyro vandeniu 
užsigerdami, žmonės sun
kiausiai dirbo ir beveik nie
ko nuosavo neturėjo. Mano 
senelis su gausia šeima gy
veno Židikų dvarininko ūky
je. Kai senelis susirgo ne
galėjo tinkamai baudžiavos 
eiti, dvaro urėdas jį iš ūkio 
išmetė. Atvažiavo iš dvaro 
su poriniu vežimu, sukrovė 
visus senelio skudurus, puo
delius, aplužusius padargus, 
susodino vaikus, ir nuvežęs 
už 10 kilometrų, išvertė 
prie senos pirties, kuri riok- 
sojo darbartinėje Petraičių 
kaimo žemėje. Senelės aša
ros ir vaikų klyksmas nesu
graudino urėdo širdies. Į se
nelio vietą įleido jauną bau
džiauninką.

Mano tėvas, — toliau pa
sakojo senelis, — tuo metu 
tarnavo Kurše bernu. Suži
nojęs apie nelaimę, parėjo 
pas savo tėvą. Iš Kuršo par
sinešė užsidirbęs kelis rub
lius ir gorčių medaus. Ka
dangi jis buvo geros sveika
tos ir jau subrendęs vyras, 
pasiryžo savo tėvus ir visą 
šeimą gelbėti. Nuėjęs į dva
rą, kažin kaip prilindo prie 
dvariniko ar urėdo, išbučia
vo jam kojas, atidavė Kur
še uždirbtus pinigus ir medų 
ir gavo Petraičių sodybą, 
kurioje ir aš dabar gyvenu.

Arba antras atsitikimas:
i

liai. Musų dvarininkas, kar
tą bemedžiodamas pas aną 
dvarininką, pastebėjęs tuos 
jaunuolius ir įsigeidęs juos 
turėti savo dvare. Mūsiš
kis dvarininkas turėjęs ge
rą būrį medžioklinių šunų, 
o tas jo draugas gerų šunų 
ne ture j ęs. Įvyko mainai... 
Mūsiškis pasiuntė anam du 
gerus šunis, o anas jam 
Vėliau vienas buvo apves-

Millbury Furniture Co.
Baldai, Kilimai, Naminiai 

Rakandai
Grunow — Norge — Crosley 
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood, Queen, Atlantic ir Kitų 
Išdirbysčių PEČIAI

Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—Blackstone 
SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemų kainą — Mokant tuojau arba 
išsimokejimui.

TEL. DIAL 2-5936

178-200 Millbury Gatves
, : Worcester, Mass.

dintas su nėščia nuo dvari
ninko mergina ir apgyven
dintas toje pačioje sodybo
je, kurioje ir dabar jo ai
niai gyvena. r

LIETUVOJE BUS UŽTRAUKTA NAUJA 
VIDAUS PASKOLA

tai bus užtraukta antroji vidaus 
paskola. Ji bus sunaudota bū
tiniems krašto ūkio kėlimo rei
kalams.

Ligi 1935 Metų Lietuva vidaus 
skolų neturėjo. Tačiau’tais me
tais krašto apsaugai ir kitiems 
būtiniems valstybės reikalams 
buvo užtraukta pirmoji vidaus 
paskola, kuri sieke 18 milijonų 
litų. Tos paskolos visi lakštai 
buvo netrukus išpirkti. Dabar 
pasirodė, kad pirmoji paskola 
būtiniems valstybes reikalams 
yra per maža, o Lietuva iš už
sienių skolinti nenori, nes rei
kia užsieniams mokėti aukštus 
paskolos procentus. Tuo budu, 
nemažos procentų sumos turi iš
plaukti į užsienius ir krašto vi
duje sumažinti pinigų atsargą. 
Tai matydama, Lietuvos vyriau
sybė nutarė geriau užtraukti 
antrąją vidaus paskolą ir jos 
procentus mokėti savo krašto 
gyventojams. Tada nebus į už
sienį metami pinigai ir Lietuvos 
gyventojams už paskolintus pi
nigus sudaromas 
gauti procentus.

Antrosios vidaus 
įstatymas jau yra 
svarstyti Lietuvos seimui. Įsta
tymo projekte nurodoma, kad 
finansų ministeriui pavedama iš 
leisti 15 milijonų litų vidaus pa
skolą. Paskola leidžiama pąvar- 
diniais paskolos lakštais. Tų 
lakštų kaina yra 100 litų, 
paskolą mokama 4.5% metinių 
palūkanų, šitoji paskola į val
stybės skolų knygą bus įrašyta 
tokiu pavadinimu: “1936 metų 
4.5% vidaus paskola”. Paskolos 
lakštai ir palūkanų kuponai gali 
būti perleidžiami be jokių per- 
liedžiamųjų įrašų, nes pasko
los lakšto ar palukano kupono 
savininku laikomas tas asmuo, 
kuris pristato juos apmokėti. 
Mokamos paskolos palūkanos at
leidžiamos nuo valstybinių ir sa- 
vivaldybinių mokesčių bei rin
kliavų..

Jeigu Lietuvos seimas šiam;ja,w hvmu.v 

vyriausybės sumanymui pritarsi šių metų derlius Lietuvoje jau 
ir pateiktąjį įstatymą priims, yra apskaičiuotas, šiemet išvi-

galimumas

paskolos 
perduotas

Už

Koks Yra Metų Derlius 
Lietuvoje

šių metų Lietuvos pasėlių der
lius gauta truputį menkesnis, 
kaip praeitais metais. Tačiau 
javai uždarojo gana gerai. 1934 
metus derlius buvo gautas ypa
tingai gražus,' koks retai kada 
pasitaikydavo. O jai šių metų| 
derlius neprilygsta pereitų metų 
derliui, tai čia kaltos oro sąly
gos. Mat, derlius, kaip ir ki
tuose kraštuose, taip ir Lietu
voje labai priklauso nuo oro 
sąlygų, o javams tarpti šių me
tų oras pasitaiką nelabai palan
kus. 1935 m. ruduo buvo lietin
gas. Sunkesnėse ir šlapesnėse 
žemėse dėl to žiemkenčių dalį vi
sai negalima buvo įsėti. Dau
gelyje vietų ir pasėti žiemken- 
žiai javai dėl drėgmės gausumo 
nekaip sudygo. Pavasaris pasi
taikė ankstyvas, šiltas, nesau
sas, bet nelabai ir lietingas. Už
tat vasarojus sudygo labai gerai. 
Galima buvo tikėtis vasarojaus 
derliaus labai gražaus, bet vis
ką sugadino vasara. Pavasario 
pabaiga ir vasara daugelyje Lie
tuvos vietų buvo per sausa ir 
audringa, Sausros užtruko ligi 
rugpiučio mėn. ir pasėliams ge
rokai pakenkė. Taip pat nema
ža nuostolių pridarė ir ledai. 
Sausroms užtrukus, derliaus 
valymas buvo pradėtas gana 
anksti. Rugiai buvo nupiauti 
pirmomis liepos mėn. dienomis, 
vasarojus buvo pradėtas valyti 
liepos mėn. pabaigoje, o rug
piučio mėn. pabaigoje laukuose 
jau nebuvo ne vieno javų pėdo.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

■ 390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

I Tel. 5-3865 Res 5-2310

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527 I

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 5-2726

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
Nedėliomis ir šventėmis pagal 

sutartį
15 Vernon St. — Worcester 

- DIAL C-8562... .... .

F. A. Vaišnora, M. D. 
(VEIKSNER) • 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810 I

96 Vernon G-vės, Worcestery 3

P. A. Lankinikas, M. D.
(LANKENNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
Tel. ofiso 3-0340; rez. 5-9697 
Priėmimo valandos: nuo 2 iki 4-tos 
po-pietų nuo 7-tos iki 8-tos vakarais 

Sekmadieniais ir šventėmis sulig 
susitarimo

518 Grafton St. Worcester, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

"Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co
34 Franklin St.—Worcester, Mass.

Sankrova: 241 Southbridge St.

so užaugo 511,600 tonų rugių, 
205,900 tonų kviečių, 204,600T. 
miežių, 323,400 tonų avižų ir 
175,500 tonų ankštinių javų bei 
mišinio. Tuo budu, iš viso šie
met gauta 1,221,000 tonu javų. 
Nors šis skaičius yra mažesnis, 
negu buvo gauta 1934 metu, ta
čiau javų kokybė šiemet yra la- f® 
bai gera. Mat, javus pavyko su
valyti labai geromis sąlygomis 
ir visiškai sausus, žinovai ma
no, kad tokios geros kokybės 
derlių retai pavyksta gauti.

LIETUVIAI!
&
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• 18 METŲ LIETUVOS KARIUOMENEI

Lietuvos kareiviai po priesaikos bučiuoja savo pulko vėliavą, pa
sižadėdami ją ginti ir aukotis dėl Lietuvos nepriklausomybės

Lapkričio mėn. 23d. yra Lie- nę bei jos žygius, savo namus 
tuvos kariuomenės šventė — tos 1 papuošia tautinėmis vėliavomis, 
kariuomenės, kurios pasiauko-1 įvairių organizacijų atstovai bei 
jimo dėka Lietuva yra laisva ir organizacijos dalyvauja pamal- 
nepriklausoma valstybė. Toji | dose ir kariuomenės paraduose, 
diena Lietuvos kariuomenėj iš- Tą dieną su kariuomene drauge 
kilmingai apvaikščiojama, nes švenčia ne tik organizacijos bei 
drauge švenčiama ir Vyčio kry- | atskiri asmenys, su ja drauge 
Tiaus ordino diena. i švenčia visa tauta, šitokia vi-

Tą dieną visose Lietuvos ka- suomenės su kariuomene džiaug- 
riuomenės įgulose atlaikomos smo diena visai suprantama, nes 
iškilmingos pamaldos, po1 pa-;jei 1918 m. lapkričio mėn. 23d. 
maldų kareivams laikomos pa- tam tikra Lietuvos visuomenės 
skaitos, per kurias supažindina- dalis nebųtų pareiškusi noro 
mi kareiviai su praeities ir ne- pradėti organizuoti Lietuvos 
priklausomybės karų istorija, | kariuomenę ir savo jėgomis gin- 
surengiami kareiviams vakare i ti kraštą nuo įvairių priešų, o 
kinai, koncertai bei įvairus pa-1 priešų tuo metu turėta apsčiai, 
silinksminimai. J tad suprantamas dalykas, kad

Visuomenė miestuose bei mies- 'šiandien vergautmėm sveti- 
teliuose, pagerbdama karinome- miems.

1918 m. lapkričio men. 23d. 
buvo išleistas pirmas Lietuvos 
kariuomenei įsakymas, kurie 
pirmuoju buvo įsteigta Krašto 
Apsaugos Taryba: iš (papulki- 
ninko) dabar gen. gyd. Nage
vičiaus, gen. Nastopkos ir pa- 
pulkininko Chaleckio; antruoju 
(papulininkas) dabar atsargos 
generolas Itn. Galvydis Bikaus- 
kas buvo pastirktas 1—jo pėsti- 

»ninku pulko vadu.
Kariuomenės organizavimas 

ėjo visai nelauktu ir nesitikėtu 
tempu. Tauta nuvarginta, oku

Lietuvos kareiviai šaudo iš naujoviško pabūklo — oerlikono

Jie Visuomet Atsimena 
Apie

NORE’S
155-159 Water gatvės

Kur Jus Gaunate Geriausios Rūšies Gerymų, 
Vyno ir Alaus už Prieinamiausias Kainas Mieste. 

PRISTATYMAS NEMOKAMAI
Tel. 3-0250 --- ------ *

pantų iškankinta, išgirdusi sa
vo tikrų tautiečių balsą, kad 
reikia ginti kraštą nuo priešų ir 
tapti laisvais ir nepriklausomais, 
metė kas žagrę, kas kirvį, kas 
dalgį, negalvodami apie jokius 
pavojus bei nuopelnus, neklaus
dami ar gausiai bus atlyginti bei 
sočiai pavalgydinti, visi petis į 
petį ėjo į karo lauką ir dėjo savo 
gaivus už Lietuvos laisvę ir ne
priklausomybę. šiandien mes 
matome, kad tos aukos nebuvo 
veltui, kad jų aukomis mes gy
vename laisvu ir nepriklausomp 

gyvenimu, kad iš jų krauju ap
laistytos žemės mes stiprybės 
semiamės. Visame krašte dėl 
nepriklausomybės, dėl krašto 
laisvės žuvusiems kariams iš
augo paminklai. Senieji ir jau
nieji, didieji ir mažieji lanko 
juos maldingai, susikaupę. Vi
sokiais iškilmingais atsitikimais 
juos lankome, kai norime vaiz
džiai atsiminti didžiąsias Lietu
vos vadavimo dienas ar kai ieš
kome pasistiprinimo savo dva
siai* Toks dvasios atsigaivini
mas šiandien, kada visame pa
saulyje apsiniaukęs dangus, yra 
labai reikalingas.

Dabar trumpai pažvelkime 
kiek nuo nepriklausomybės ka
rų pasikeitė musų kariuomenė, 
kaip ji dabar atrodo ir kokie jos 
taikos metu nuveikti darbai. 
Per šį, galima sakyti, trumpą 
18 nepriklausomo gyvenimo me
tų laiką kariuomenė yra žymiai 
pakilusi reikiamoje aukštumoje, 
tiek kadro karininkų — vadų ge
ru parengimu, tiek kariuome
nės apginklavimu, tiek ir jos iš
mokslinimo atžvilgiu.

Saugumo sumetimais iš pa
grindų pakeista kariuomenės or
ganizacija, išleista daug įstaty
mų kariuomenės sutvarkymo, 
jos išmokslinimo, apginklavimo 
bei aprūpinimo reikalu, įsteigta 
nemaža kariuomenės mokyklų 
bei kursų įvairiems specialis- į 
tams paneigti. Kariuomenės | 
štabų, įstaigų bei dalių vadai I 
baigė generalinio štabo akade
mijas užsieniuose arba Lietuvoj. 
Pertvarkyti kariuomenės kad
rai. Pradedant jaunesniuoju 
lietenantu ir baigiant generolu 
kariuomenėje tarnauja tikri lie
tuviai patriotai. Tarp kareivių 
ir karininkų nėra to skirtumo, 
kuris musų buvo pergyventas 
rusų priespaudos laikais, šian
dien kareivis yra lygiai gerbia
mas ir savo vadų mylimas, ne
žiūrint kokios jis butų tautybės 
bei pažiūrų. Užtat nuo karo 
prievolės atlikimo niekas neva
žiuoja į tolimus kraštus. Nors 
karo prievolę atlikti numatyta 
įstatymais, bet šiandien į ka
riuomenę jaunimas eina savano
riais, nesulaukę nei reikiamo 
amžiaus, nors jie negauna dide
lių atlyginimų, kaip samdytas 
kitų kraštų kariuomenėje. Ką 
tai reiškia? Tai reiškia, kad 
krašte yra žymiai pakilęs tauti
nis Susipratimas, kad kariuo
menė turi užsitarnavusi visuo
menėje reikiamą vardą bei pa
garbą. Kiek liečia kariuomenę, 
šiuo atveju galima džiaugtis, 
kad jai pasiryžę patarnauti 
kiekvienas. Kariuomenės at
žvilgiu iš visuomenės pusės nė
ra jokios opozicijos. Kad taip 
yra, mes galime prisiminti tik 
nors mažą dalelę faktų, pav: 
per šių metų kariuomenės mane
vrus kaip kariuomenė buvo gra
žiai spaudos paminėta, kaip vi
suomenės buvo gražiai visur su- 
tika bei palydėta, pro kur tik ji 
žygiavo. Visur ją sutiko su svei
kinimais bei gėlėmis. Toks vi
suomenės žygis parodo tautos

Lietuvos Respublikos Prezidentas A. Smetona sutinkamas 
tininkų pulko Klaipėdoje. J. E. Respublikos Prezidentą lydi pulko 
vadas gen. štabo pulkininkas Lanskoronskis su aukštaisiais ka

rininkais bei svečiais.
išskirstyta dalimis, pulkais po 
visą kraštą, savo drausme, gy
vumu, pavyzdinga gyvenimo 
santvarka, žymiai kelia krašto 
kultūrą ir judrumą. Be to, žy
miai prisidėdama ir prie ekono
minio vietų gyvenimo pakėlimo.

Kariuomenė yra davusi kraš
tui visose srityse nemažą inteli- 
gentinių darbo pajėgų, gerai 
parengtų karininkų, kurie dėl 
sveikatos ar savo amžiaus nega
lėjo toliau tarnauti kariuome
nėje. Išėję į atsargą ir civili
nėse įstaigose užėmę aukštas at
sakingas vietas, jose žymia da
limi įveda daug naudingos ir ge
ros tvarkos .

Kariuomenė pirkdama iš ūki
ninkų vietinius arklius ir mokė
dama aukštas kainas, paskatino 
juos gerinti arklių vieslę bei jų 
priežiūrą. Iš to ūkininkai turi 
gerų pajamų. Ji išplėtė visame 
krašte žirginį sportą. Rengda
mi įvairiuose rajonuose sporto

PILNO DIDUMO

IŠTISAI FARFORO

ELEKTRINIS PEČIUS
Už žemiausias Kainas 
Kuriąs Kada Siūlėme

11-15 Foster St. Phone 2-6771

Dorian Elektrinis Pečius
Tiktai $3.10 Kas Mėnesį
Senas Pečius Kaipo Įmokė j imas

Padarytas iš Farforo ištisai iki pat viršaus. Automatiškas karščio nustaty
tojas.... Didelis izoliuotas krosnis su keptuvu... Įstatytas taupus metalo virė
jas. Gerai žinomas aukšto greitumo “C alrod”; paviršius visuomet švarus ir 
blizgantis; “appliance” sujungimas.

The WORCES TER ELECTRIC LIGHT CO.

vienybę krašto saugumo at
žvilgiu, ypač kai tauta vieninga, 
ir kariuomenė galinga, kai jos 
nariai brangina brangiosios lais
vės idealą. Visuomenės aukos 
Vytauto Didžiojo Muziejui, ku
rio dalis paskirta karo muziejui, 
kur sudėti musų senovės istori
jos ir nepriklausomybės kovų 
paminklai ir didvyrių paveiks
lai. Ginklų fondas, kuriame 
suaukotos sumos siekia netoli 
dviejų milijonų litų. Tai vis vi
suomenės simpatijos, ir susirū
pinimas krašto saugumo ir ka
riuomenės reikalais. Dėl ko vi
suomenė taip gerbia ir myli mu
sų kariuomenę? Į šį klausimą 
galima trumpai atsakyti. Tai 
ją myli dėl to, kad kariuomenė 
nėra užsidarius i nuo visuome
nės. Kariuomenė visur ir visuo
met artimai bendradarbiauja su 
visuomene per šaulių sąjungos 
organizacijas, per aukštąsias, 
aukštesniąsias, vidurines bei 
pradžios mokyklas. Karinė spau
da yra duodama dovanai tiek 
mokykloms, tiek įvairioms ka
riuomenės bibliotekoms bei or
ganizacijoms.

Kariuomenė pačiai ir smulkiai 

6

dienas ir duodami įvairias do
vanas bei prizus, paskatino ūki
ninkus geriau prižiūrėti savo 
žirgus ir tą sritį, kiek galima, 
gerinti.

Pirmaisias taikos gyvenimo 
metais naujokų ateidavo į ka
riuomenę apie 30 procentų bera
ščių. Iš kariuomenės jie išeida
vo gerai pramokyti skaityti ir 
rašyti. Tuo budu kariuomenė 
atstodavo ir pradžios mokyklų 
rolę, nes joje tokius atvykusius 
į kariuomenę beraščius išmoky
davo bendrųjų lavinimo dalykų. 
Be gerokai pralavintų bendrųjų 
dalykų, iš kariuomenės kasmet 
išeina didelis būrys gerai išmo
kytų įvairių specialistų ir ama
tininkų : šoferių, kalvių, pio
nierių, statytojų, technikų, te
legrafistų, telefonistų, radis
tų, elektro montierių, sanitari
jos ir veterinarijos felčerių 
(puskarininkų), ugniagesių ir 
kitokių specialistų. Visi šie vy^

ĮSISUPUS i smauglio išnaras

Gražuolė apsisupusi smauglio (gy
vatės) išnaromis, kurios priklausė 15 
pėdų smaugliui. Jei butų gyvas, tai ją 
sutriuškintų akimirksnyje.

kariuomenės ugniagesiai, 
išėję iš kariuomenės, 
Lietuvoje sukuria tas 
veiklias lietuviškas ug-

rai, išėję iš kariuomenės, pla
čiai pasklysta po visą Lietuvą ir 
akstiną krašte pakelti techni
kos laipsnį. Ypatingai gyvai pa
sirodo 
kurie, 
visoje 
naujas 
niagesių komandas, kurios buvo 
pasenusios ir nuo savų organi
zacijų žymiai atsilikusios.

Tuo budu kariuomenė, stovė
dama tautos nepriklausomybės 
sargyboje, žymiai padėjo pakel
ti krašto kultūros laipsnį.

VI. Viliunas

TAU, TĖVYNE!
Kol alsuos krūtinė mano, 
Kol širdis jaunyste plaks, 
Tau, tėvyne mano brangi, 
Pas mane jėgų pakaks!...
Tau aš viską atiduosiu, ... . 
Mielas krašte Lietuvos, 
Tau nuskinsiu dangaus saulę, 
Kad spindėtų visados!...
Ar aš verkiu, ar dainuoju — 
Mano vargas, laimė — Tu, 
Mano širdis neramioji 
Kenčia visada už du...
Krašto laisvę šventai ginsiu, 
Nors ir mirti man reikės — 
Kilniems musų vyrų žygiams 
Dievas visuomet padės!.,.
Kol alsuos krūtinė mano, 
Kol širdis jaunyste plaks, 
Tau, tėvyne mano brangi, 
Pas mane jėgų pakaks!...
Kaunas, 1935 nū

Lietuva

JUOKAI
šeimininkė: “Aš nebeturiu 

perlinių karolių. Aš užgesinsiu 
šviesas penkioms minutėms ir 
manau, jog vagis padės juos 
ant šios auksinės lėkštės. Ki
taip aš turėsiu pašaukti polici- 
j %”

Kai šviesos buvo uždegtos, 
auksinės ’ėkštės taip pat jau 
nebebuvo.

Panelė Keturiasdešimts: “Ar 
tamsta atmeni, kai aš buvau 21 
metų ir tamsta norėjai mane 
vesti, bet aš nesutikau?”

Buvęs garbintojas “Taip, tai 
yra saldžiausias mano gyveni
mo atminimas”.

Bičiulis: “Aš negaliu to pa
girti, kad tu susižiedavai su gy
dytoju ir flirtuoji su vaistinin
ku.” i

Sužadėtinė: “Man reikia pa
laikyti santykius su vaistininku, 
kuris įskaito mario meilės laiš
kus iš gydytojo”.

■

“Aš negalėjau miegoti perei
tą naktį — ta nelaiminga są
skaita gręsia rytoj”.

“Kodėl tamsta man nepasa
kei ?”

“Ar tamsta turi paskolinti pi
nigų?” - ’

“Ne, bet aš turiu puikių vais
tų nuo nemigos”.

Samdytojas klausia darbo ieš
kančio vyruko:

— O kodėl tamsta apleidai se
ną vietą?

— Del gero elgesio, pone.
— Negali būti? Argi del gel 

ro elgesio atleidžia iš vietos?
— Taip, pone, aš dar pusę 

metų turėjau sėdėti kalėjime, 
bet del gero elgesio mane anks
čiau paleido.^ |

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas Šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriai!.

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon Street — Worcestery
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Vietos žinios
Padėkonės Dienos 

Reikšmė
Jungtinės Amerikos Valstijos 

mini šių metų Padėkonės Dienos 
šventę, kuri yra mažai panaši į 
tą Ameriką, kuri buvo prieš 300 
metų, kada buvo surengta pirma 
Padėkonės puotą A

šiandien Amerika plati 
šalis, turtinga šalis, tvirta ir 
apsaugota. Toji ankstyvesnė 
Amerika buvo nedidelė, apsup
ta didelių galingų priešų, ma
žytė kolonija pasodinta tarp dy
kumos ir juros, o jos ateitis bu
vo abejotina. Tas skirtumas y- 
ra vienas iš įspūdingiausių isto- 
'rijoje.

Vienok yra daugiau panašu
mo tarpe tų dviejų Padėkonės 
Dienų negu kas manytų. Turė
tų būti daug panašumo • ypač 
dvasios padėtyse. Mažytė Mas
sachusetts Įlankos kolonija su
teikė dievotą ir nuoširdžią padė
ką vien tik kad išliko gyva. 
Prieš ją stovėjo neapskaitomai 
daug problemų, daug iš jų labai 
rimtų; bet užpakaly to buvo iš
ėjimas.

Šalčio, bado ir vargo, mirties 
pavojai buvo pergalėti, indi jonų 
gręsimas buvo atitolinamas. Ko
lonistai nors tiek žinojo, kad 
jiem nebus tragiška pabaiga, 
kaip įvyko Virginijoj anksčiau. 
Buvo išvadavimo jausmas, buvo 
užtektinai maisto, trobesių gy
venti ir užtikrinimas, kad viskas 
delko jie dirbo ir kame padėjo 
savo viltis, nebus atimta iŠ jų 
pirm negu jie turės progą para
gauti. Iš to išvadavimo jaus-

mo kilo padėkonė Auksčiausią- 
jam už išgelbėjimą nuo baisių 
pavojų. t

Nėra sunku matyti lygiagretis 
tarpe pirmosios ir šiandieninės 
padėties. Kiekvienas amerikie
tis žino, kad esame išlikę iš di
delių sunkumų ir pavojų laiko. 
Musų įstaigos buvo išbandytos 
iki aukščiausio laipsnio. Amžių 
senumo šalčio ir ledo pavojai bu
vo su mumis. Mumyse buvo tas 
baisus jausmas, kad nėra užtik
rinimo, kad amžina tamsuma ga
li nusileisti ant musų šalies ir 
atnešt netvarką ar sumišimą 
mums visiems.

Kaip nors mes pergyvenom tą 
sunkų laiką. Kaip tije pirmieji 
kolonistai, taip ir meslneįmome 
tikrai kaip mes išvengsime pa
vojaus, tik žinome, kad jau pra- 
lenkėm ne vieną pavojų. Dangus 
giedrėja, musų įstaigos tvirtos, 
galime tikėtis skaistesnės atei
ties. Dar lieka amerikonams 
didelės problemos išrišt. Vienok 
galima laukti ateities su tokia 
pat viltimi, kaip buvd pirmoje 
Padėkavonės Dienoje. :

1 'ė_______”

KALĖDOS JAU ČIA

Vyrų Krautuvėje
Pardavimas

ŠVARKU
IR

KOSTIUMU
PENKTADIENĮ IR 

ŠEŠTADIENĮ TIKTAI!

$17.75
NAUDOKITE MUSŲ LENGVUS 

3 AR 10 
MOKĖJIMŲ PLANUS!

Amerikos Lietuvio Admi
nistracija šiemet pasisten
gė partraukt labai puikaus 
europiško stililaus kalėdinių 
atviručių su kalėdiniais lie
tuviškais linkėjimais. Taip
gi kas mėgstąį lietuviškus 
rekordus meldžiam užeit ir 
pasirinkt del Kalėdų šven- • cių.

šiemet Amerikos Lietuvis 
įsigijo Corona rašomųjų 
mašinėlių agentūrų ir j a s 
pardavinėj a ant įišmokes- 
čio. Kaip žinoma Corona 
rašomosios mašinėlės yra 
vienos iš praktiškiausių ir 
tvirčiausių, jas naudoja 
Su v. Valstijų valdiškos į- 
staigos. Be rašomosios ma
šinėlės bile jaunuolis ar in
teligentiškas žmogus j a u 
šiandien apsieiti negali. Co
rona mašinėlės yra kelerių 
kainų ir parsiduoda už nu
žemintą kainą kalėdų šven
tėms. Kas pageidauja, už
degam ir lietuviškus akcen
tus be jokio ekstra atlygi
nimo.

Taipgi mes kviečiam vi
sus savo skaitytojus prisi-

ĮĮToANDY C//4
- EMPIRE KRAUTUVĖJE 
“Jim Dandy” Parūpino Jųntįs Geriau- 
sios Rūšies Valgius už žemas Kainas

“White Pevey and Dexter’s”
Iš RYTINIŲ VALSTIJŲ y

Paršienos Mėsa ............. svaras 19£
MINKŠTI — MĖSINGI

Šono Kepsniai ................ svaras 15J
MAŽOS TIKRAI PAVASARINĖS

Avies Kulšys ................... svaras 19c
“CUDAHY’S PURITAN” RŪKYTI

Kumpiai ........................... svaras 18c
■j ŽIŪRĖKITE — GERESNĖS RŪŠIES

. “Frankfurt” Dešraitės........s v. Į 20

. Balogna

. Kapoto Kumpio Kepalas ..
sv. 12?
sv. 12n

• Veršienos Kepalas ..
VERŠIENA AR AVIENA
VIRIMUI .................................... svaras yg

LINKIME WORCESTERIO IR APYLINKĖS LIETUVIAMS LINKS
MŲ PADĖKONĖS DIENOS ŠVENČIŲ

•i’MAINSTOfrT AA HIDE 97 MILLBURY ST. v,|ILBURY^Z*XMFIKE 105 HAMILTON ST

Nupirko Buvusio Valstijos Senatoriaus Velione 
Christian Nelsono Namus

Plačiai žinoma vietos lietuvių I son. Namas yra įrengtas su vi- 
šeima, Meškai, nupirko vieną iš Įsais moderniškais patogumais ir 
gražiausių Vernon kalne :namų į gražiai atrodo kaip išlauko taip 
ant kampo View ir Sterling ir viduje. Kaina namo buvo 
gatvių, šį namą buvo deLsavęs $12,000. 
pasistatęs ir jame gyveiįo žy- Milleris darė raštus.
mus Worcesterio politikierius ir me tarpininkavo namų pardavė- 
namų statytojas Christian Nel-'jas A. Blažys.

Kaina namo buvo
Advokatas Antanas

Pardavi-

dėt prie musų kalėdinio va
jaus del gavimo naujų Ame
rikos Lietuviui skaitytojų. 
Kiekvienas, kuris dabar už
sirašys Amerikos Lietuvį 
metams gaus gražų sieninį 
kalendorių dovanai. Ameri-Į 
kos Lietuvio prenumerata 
$1.50, į Lietuvą — $2.00 me
tams.. Užrašykit Amerikc-s 
Lietuvį savo giminaičiams 
čia ar į Lietuvą, tai biis ge
riausia Kalėdinė dovana.

Am. Lietuvio Adm.

Lietuvių Radijo

Minės SLA. 50 Metų 
Gyvavimo Sukak

tuves
Ši mėnesį sueina lygiai 50 me

tų kaip pradėjo organizuotis di
džiausia lietuvių organizacija — 
Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje. Ta proga daugelis SLA. 
kuopų mini 50-tas metineš SLA. 
sukaktuves. Taigi SLA. Wor- 
cesterio 57 ir 318-tos kuopos 
bendrai rengia vakarienę su 
prakalbomis, gruodžio (Dec.) 6- 
tą, 1936, 6:30 valandą yakare, 
L. U. K. svetainėje.

Kalbės SLA. centro raštinin
kas i>r. M. J. Vinikas, iždo gle
bėj as/S. Mockus ir advokatas F. 
J. Bagočius. Rengėjai deda pa
stangas, kad šis parengimas pa
sisektų ir kad visi atsilankusieji 
butu patenkinti.

Atsilankykite vietiniai ir apy
linkės lietuviai ir pakvieskite 
savo gimines, pažįstamus bei 
draugus.' j .

Ypatingai šiame parengime 
turėtų dalyvauti SLA. narės ir 
nariai. Taipgi dalyvaukite pa
šaliniai lietuviai ir lietuvaitės, 
kurie dar neesate SLA. bariais, 
o daugiausia jaunimas. Kalbė
tojai nušvies SLA. praeitį ir ką 
SLA. per 50 metų perleistą lai
ką yra gero nuveikę del savo na
rių ir abelnai del visos lietuvių 
tautos. Įžanga ypatai 50c. Bi
lietus galite gaut pas kortiisijos 
narius: J. Mozuraitį, J. Dvarec
ką, J. Babraitį, V. Jankauską, 
P. Račila ir J. Degesiuną.

Jonas Degesiunas

Programa
Prašome užsistatyt savo radi- 

! jus — WHDH stoties (830 ki- 
' locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek- 
1 madienį.
I 1 — Prano Kraučiuno orkes- 
| tra iš So. Bostono. 2 — Julija 
Metrikaitė, dainininkė iš Wor- 
cesterio. 3 — Kalbės S. E. Vi- 
taitis, “Tėvynės” redaktorius, iš 
New Yorko.

Po programų! prašome para
šyt laišką arba atvirutę į stotį 
WHDH, Lithuanian Program, 
Boston, Mass, pranešdami kaip 
patiko programas. Jei norėtu
mėt išgirst kokią dainą ar muzi
ką, malonėkit pranešt ir mes 
mus.

Metinis Pokilis Su 
Šokiais

Šv. Kazimiero draugija ren
gia metinį pokilį su šokiais, 
kaip tik prieš adventus, šešta
dienį, lapkričio 28-tą dieną. Va
karienė prasidės 6-tą valandą 
vakare, gi šokiai, 8-tą valandą 
vakare, Lietuvių Ukesų Klubo 
name.

Gerbiamieji Worcesterio ir 
apylinkės lietuviai ir lietuvai
tės kviečiame visus atvykti į šį 
musų parengimą, o užtikriname, 
kad busite patenkinti musų vai
šėmis. šokiam griež visiem ge
rai žinomas J. Dirvelio orkes
tras. Įžangos bilietai po 50 cen
tų ypatai vakarienei ir šokiams, 
gi vien šokiams 25 centai. Tai 
gera proga kiekvienam apturėti 
tikrai linksmą laiką prieš adven
tus. Ypač draugijos nariai pri
valo ateiti ir atsivesti savo ^šei
mynas į šį parengimą. Kviečiam 
visus ateit ir linksmai laiką pra
leist.

I

Sutuoktuvės

AMERIKOS LIETUVI 
SKAHYKITE Ir PLATINKITE 

LIETUVIAI! -

Tuščias Butas
Patogus 6 kambarių butas,; Wash

ington gatvė nr. 84. Kaina prieina
ma. Kreipkitės pas: A. Blažys — 
Tel. 3-6919. iVlllTl

PAIEŠKAI}
Ieškomas Vincas Jozėnas, taip

gi žinomas kaipo Vincas Josiu- 
nas, paeinąs iš kaimo Gaižunų, 
Linkuvos valsčiaus, Šiaulių ap
skrities. Vincas Jozėnas'gyveno 
Waterbury, Conn, iki 1908-9 me
tų su savo broliu Juozu Jozėnu. 
Potam išvažiavo iš Waterburio ir 
nuo tų metų nežinia kur randasi.

Jis pats, jei gyvas, teatsišau- 
kia, nes jam liko jo mirusio bro
lio palikimų dalis. į -

Jei kuris skaitytojų pažinojo 
Vincą Jozėną ir žino kur randa
si, jeigu gyvas, arba, jei žino 
kad jau miręs, temalonės praneš
ti. . ,

ADV. C. M. LUKOŠIUS, 
20 East Main Street 

Waterbury, Conn. 1

Elenos Giedraičiutės ir Leo
no Paulausko vestuvės įvyko šeš 
tadienį, lapkričio 21-mą, 9-tą va
landą. Kun. Konstantinas Va- 
sys atlaike sutuoktuvių apefgas, 
Aušros Vartų bažnyčioj. Jauno
sios tėvai yra Antano ir Elzbie
ta Giedraičiai, 85 Barnes gat
vės, Auburn, Mass. Stanislo
vas ir Ieva Paulauskai, iš Stone
ville, Mass.

Teofilė Giedraičiutė buvo gar
bės pamergė, Marijona Giedrai
čiutė Berthume buvo svočia. Pa
mergės buvo Stasė Paulauskai
tė, Viktorija Augustinavičiutė 
ir Valerija Radzevičiūtė. Pabro
liai buvo Edvardas Paulauskas, 
Everett Gilbert, Juozas Kavals- 
kas ir Edvardas Kusy. Tarnas 
Berthume, 6 metų vaikutis bu
vo žiedo nešėjas.

Jaunoji dėvėjo ilgą baltą sida
bru austą aksominę sutoną; šy
das buvo su baltų žiedų vainiku; 
ji nešė maldaknygę ir baltų leli
jų žiedų puokštę. Dvi pamergės 
dėvėjo vyno spalvos aksominius 
sutonus, gi kitos mėlynos spal
vos aksominius sutonus ir nešė 
geltonas gėles.

Nauja porelė automobiliu iš
vyko į New Yorką ir Philadel
phia.

Prieš-Metinis Susi
rinkimas

SLA. 57-tos kuopos prieš-me-* 
tinis susirinkimas įvyks gruo
džio pirmą dieną. Visi nariai 
malonėkite būtinai atsilankyti. 
Bus .-renkama valdyba ateinan
tiems metams ir yra daug svar
bių reikalų aptarti.

it

PIRKITE DOVANAS ANKSTI PAGAL MUSŲ S
KALĖDINĮ PASIŪLYMO PLANĄ į

Moterų Deimanto žiedai — Tiktai $20 už pirmos i 
rūšies prekes R

Laikrodžiai, Vyrų ir Moterų, Tiktai $9.95 g 
Visi Gvarantuoti |

GIMIMO AKMENS ŽIEDAI, JUODO AKMENS, KIETO AUKSO, K
TAIPGI Už YPATINGAS KAINAS »

V 41 JiMažas Įmokėsimas Plalaikys Bile Daiktą Iki Kalėdų » S
REGAL JEWELRY COMPANY į

166 FRONT GATVĖS WORCESTER, MASS. $

ŠV. MARGARITOS MARIJOS PARAPIJA PERSTATO:

MILŽINIŠKAS RUDENINES IŠKILMES
DIDŽIAUSIAS ĮVYKIS KOKIS KADA SURENGTAS

Municipal Memorial Auditorium
PADĖKONĖS DIENOS ŠVENTĖSE

Ketvirtadienį, Penktadienį, šeštadienį, Lapkr. 26, 27, ir 28
Durys Atidarytos Padėkonės Dienoj nuo 2 iki 12 vai. vakaro 

Tęsiasi Penktadienį ir šeštadienį nuo pietų iki vidurnakčio
-----  TARP SVARBESNIŲ ĮVYKIŲ -----

10 - Dideli Vodevilio ir Cirko Aktai -10
MILŽINIŠKAS BINGO LOŠIMAS

IR DAR 3 DIDELI LANKYMOSI LAIMĖJIMAI

Ketvirtadienį 
1937 Modelio 

De Luxe

Chevrolet
SU RADIO 
Vertės $900

Penktadienį 
1937 Modelio 

De Luxe

Dodge
SU RADIO 

Vertės $1025

šeštadienį 
1937 Modelio 

De Luxe

Packard
SU RADIO 

Vertės $1409

Gazolino Dėl 500 Mylių Duodama Su Kiekvienu Karu

Kontestuose Priimami Worcesterio Aps. Gyventojai
KŪDIKIŲ GRAŽUMO KONTESTAS — Penkt. ir Sėst., 3 vai. po-pietų
1- mja Klesa, 6 mėnesių iki 1 metų 1-ma $5.00, 2-tra $3.00, 3-čia $2.00
2- tra Klesa, 1 Metų iki 2 metų .... 1-ma $5.00, 2-tra $3.00, 3-čia $2 00
3- čia Klesa, 2 Mątų iki 3 metų .... 1-ma $5.00, 2-tra $3.00, 3-čia $2.00

<

Kūdikių Vežimėlių Paradas
Tik Penktadienį—Priimama 1-ma A 2-tra (PO 3-čia (N
Nuo 6 Mėnesių iki 3 Metų $0, $

Q9K Kūdikiui Kurs Išrinktas Gra- 
žiausias Iš Visų Kontestantų

SPECIALĖ DOVANA

. Poros Susituokusios Per 
Daugiausia Metų .......................

. Poros Susituokusios Per 
Mažiausia Metų .......................

. Seniausias Vyras — Moteris 
Atsilankęs ...................................

. Didžiausia Šeimyna — Visi nariai 
turi atsilankyti sykiu ...............

Kas Dieną

Atidarymo 
Dienoj 

$JQ Kas Dien

$£ Kiekvienam
Nariui Kasdien

VISOS MOTERYS PRIIMAMOS (neapribota vien Worcesterio 
apskrities gyventojoms)

VYRŲ ŠAUKIMO KONTESTAS — šaukiant Tikrus ar Įsivaizduoja
mus Vyrus, Ketvirtadienį — Įžengiamas Kontestas — $10, $8, $7. 
Penktadienį — Pusiau-Galutinas Kontestas — $10, $8, .$7 šeštadie
nį — Galutinas Kontestas — $20, $15, $10.

Visi Kontestantai Dalyvaujanti Rudeninių Iškilmių Kontestuose 
Turi Turė|i Įžangos Bilietus

Kontestai įvyks kas dieną kaip viršuj nurodyta, bet dovanos 
bus suteiktos šeštadienio vakare

VISI BILIETAI 50 CENTŲ
Sezono Bilietai $1.00

Vaikų Parengimas, šešt, Lapkr. 28, 10:30 vai. ryto
Vaikam 12 Metų ar Mažiau 10c, Vaikam virš 12 — 25c

Iš priežasties Visuomenės Reikalavimų Sezono Bilietai Dabar Parduo- 
duodami Sekančiose Vietose: 

LIGGETT’S ” EASTON’S
kampas M<ain ir Front gatvės

kampas Main ir Chatham g-vės
Lincoln Aikštės

Mes patartam žmonėms ir visiems kurie tik gali lankyti po-piet — bus 
tie patys įvykiai ir perstatomos tos pačios programos kaip ir vakarais.

NEREIK 
TAKSŲ

PUTNAM IR 
THURSTON’S 
RESTORANAS

Stalgaičiutės - Stel
moko Vestuvės

Emilija Stalgaičiutė ir Juo
zas Stelmokas apsives šeštadie
nį, lapkričio. 28-tą, 9:30 valan
dą vakare, šv. Alozijaus bažny
čioj, Gilbertville, Mass. Ona ir 
Antanas Stalgaičiai, gerai žino
mi pasiturinti ūkininkai, iš 
Hardwick, Mass, yra jaunosios 
tėvai, gi Magdalena ir Juozas 
Stelmokai, kurie gyvena Old 
Furnace, Mass, yra jaunojo tė
vai. Daug giminių ir pažįsta
mų iš Worcesterio vyks į Hard
wick, Mass, dalyvauti vestuvių 
pokily j e,

Anglys ““.11 $13.60
tonas

Koksai “"'fflž.ŽO'
APVALAINIOS

ANGLYS
Briketai

&

4 *
*? *

tonas

$11.00
TONAS

$11.25Tonas
25c daugiau už pristatymą į antrą 

aukštą, gi 50c į trečią, ir t.t.

Domestic Fuels, Inc.
Puikiausios Rūšies Anglys — 

Prieinamos Kainos
641 CAMBRIDGE STREET 

TeJ. 5-6962 Worcester, Mass.

>8

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 75c
Už galioną .......................... $3 00

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIO^--
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS ;

Adv. Pranas Bublys
Lietuvis Advokatas

Kambarys 638-642, Slater Name 
Ofiso Tel. 5-6753 ir 3-3760

Namų Tel. 4-9141 Worcester

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vyrias — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką 
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2*9960

82 Millbury St. — Worcesteryjc

Metinis Susirinkimas
Lietuvos Sūnų ir Dukterų 

Broliškos draugijos metinis su
sirinkimas įvyks antradienio 
vakare, gruodžio 1-mą, Lietuvių 
svetainėje, 29 Endicott St. Vi
si nariai ir narės būtinai daly
vaukite, turėsim išspręsti kele
tą labai svarbių klausimų. Ta> 
me susirinkime įvyks valdybos* 
rinkimas 1937 metams. Narys


